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Začínáme nový projekt 

„Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ“

Regionální školství - ze škol a školek
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 • aktivity podporující zapojování veřejnosti do dobrovolnické  
  činnosti (sousedská či generační výpomoc, podpora  
  mezigeneračního setkávání, komunitní setkávání, sousedský  
  jarmark, bazar, pořádání veřejných sbírek za účelem podpory  
  těch nejpotřebnějších v obci atd.)
 • komunitní aktivity propojující lidi s obdobnými problémy, např.  
  rodiče s dětmi s hendikepem či rodiče samoživitelé, svépomocné  
  a podpůrné skupiny rodičů, sdružení pečujících, kluby seniorů,  
  rozšiřování si obzorů v různých disciplínách (vzdělávání,  
  konzultace, výjezdové pobyty apod.) 
 • mezigenerační projekty, např. dobrovolné hlídání a vyzvedávání  
  dětí aktivními seniory nebo staršími vrstevníky dětí, navštěvování  
  seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci místními  
  dobrovolníky s cílem posilování dobrých vztahů a rozšiřování  
  pocitu sounáležitosti, programy podporující mezigenerační  
  dialog a soužití (projekty mohou být postavené na práci  
  koordinátora, který zajišťuje podporu pro rozvoj těchto aktivit,  
  způsobilým výdajem může být i pojištění dobrovolníků a drobné  
  výdaje spojené např. s dopravou apod.) 

Pokud máte jakýkoliv námět na činnost nebo aktivitu, která by měla 
být v nejbližším komunitním centru realizována, nebo pokud máte 
zájem se aktivně do komunitní činnosti zapojit a přispět k rozvoji 
komunitního života ve vaší obci, neváhejte kontaktovat koordinátora 
komunitních center, Tomáše Šína, který vám zprostředkuje kontakt 
na příslušného komunitního pracovníka pro danou oblast. 

Novou cílovou skupinou v  rámci projektu, jak již bylo řečeno 
výše, jsou i senioři. Koordinátory a v  podstatě i komunitními 
pracovníky jsou v Drahanovicích Z. Žáková, v Čelechovicích na Hané  
M. Dosedělová, ve Skřípově A. Havránková Broumovská, v  Konici 
M. Klváčková, ve Slatinicích J. Štreitová, v  Suchdole M. Koutná, 
v  Lipové M. Brančíková, v  Náměšti na Hané M. Husičková. Cílem 
těchto pracovníků je nastartovat spolupráci mezi seniory na území 
místní akční skupiny, využít dobrých aktivit v  jednotlivých klubech 
seniorů i pro další skupiny seniorů (předávání příkladů dobré 
praxe). Mottem zapojení cílové skupiny seniorů je aktivní stáří  
a propojování generací.  

Nela Krejčířová a Tomáš Šín

ZAČÍNÁME NOVÝ PROJEKT 
„JSME SPOLU – KOMUNITNÍ ČINNOST V REGIONU HANÁ“

REGION HANÁ

Region HANÁ, z.s. byl úspěšný při podání žádosti do Operačního 
programu Zaměstnanost Plus a bylo mu na jaře tohoto roku 
vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace na projekt s  názvem 
„Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ“, reg. č. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000114.  Projekt navazuje na předchozí 
projekty MAS, díky kterým vzniklo 11 komunitních center, byla 
nastartována a následně podpořena jejich činnost. V 15 obcích se 
díky předchozímu projektu taktéž po dobu tří let pravidelně konaly 
příměstské tábory, jež se těšily velké oblibě.
 
Díky novému projektu, který bude realizován v  letech 2023 až 
do podzimu 2025, získal Region HANÁ finanční prostředky na 
realizaci venkovských komunitních táborů, známějších pod dříve 
uváděným názvem „příměstské tábory“, podpořena bude činnost 
13ti komunitních center a nově budou také podpořeni senioři 
v jejich společných aktivitách podporujících jejich zapojení do života 
v místní komunitě a na mezigenerační aktivity. 
  
Do projektu je zapojeno 8 komunitních center, která byla podpořena 
již v předchozím projektu a jedná se o centra v obcích Náměšť na 
Hané, Raková u Konice, Pěnčín, Stařechovice – Služín, Laškov, 
Bílovice  – Lutotín, Suchdol a Olšany u Prostějova. Nově bude 
komunitní činnost podpořena v  obcích Lipová, Přemyslovice, 
Hněvotín, Slatinice a ve městě Konice. 

V  jednotlivých komunitních centrech budou rozvíjeny aktivity 
podporující zapojování rodičů pečujících o malé děti, široké 
veřejnosti a seniorů do komunitní práce a dobrovolnické činnosti. 
Pokračovat budou výchovně vzdělávací a edukační aktivity, nově 
budou podpořeny environmentální aktivity, kulturní aktivity  
a  aktivity zaměřené na propojování generací. 

Pro bližší informace ohledně komunitních táborů se můžete obrátit 
na hlavní manažerku projektu,  Nelu Krejčířovou (tel. 776 027 950, 
mail tabory@regionhana.cz). Koordinaci činností komunitních 
center v Regionu HANÁ má na starosti Tomáš Šín (tel. 776 348 729, 
email: komunitni.centra@regionhana.cz).

Naší snahou je, aby se komunitní centra stala místem, kde se 
můžete setkat s níže uvedenými aktivitami, nebo se sami aktivně 
zapojit do těchto činností: 
    • kulturní či multikulturní aktivity (divadelní představení či výstava  
  fotografií místní mládeže na určitá témata, filmové kluby)
 • výchovně/ vzdělávací a edukační aktivity pro laickou i odbornou  
  veřejnost s cílem posilovat vzdělávání v informační společnosti  
  a přispívat k rozvíjení schopnosti dobře se orientovat v  rychle  
  měnícím se světě (mimoškolní doučování, motivační semináře/ 
  workshopy pro mládež zaměřené na budoucí uplatnění na trhu  
  práce, podpora zvyšování dovedností pracovat s místní  
  komunitou, přednášky a besedy s odborníky s cílem informovat  
  o možnostech, diskutovat o  účinných vylepšeních či místních  
  inovacích, podvečerní kluby, promítání filmů, točení dokumentů  
  apod.) 
 • environmentální aktivity (aktivity zaměřené na zvelebování  
  životního prostředí v obci, sběr odpadků, společná kultivace  
  veřejných ploch, komunitní zahrada, obnova tradičního využívání  
  krajiny, péče o krajinu, péče o kulturní či přírodní památky,  
  údržba turistických tras a cyklostezek atd.) 
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BIOCENTRUM VEKLICE V SENICI NA HANÉ PŘÍPRAVA NA INVESTIČNÍ PODPORU OBCÍ REGIONU HANÁ Z PROGRAMU IROP 
2021 – 2027 SE ROZJÍŽDÍ

V  roce 2003 parta místních nadšenců 
představila obci myšlenku obohacení 
přírody v  okolí Senice o vodní plochu. 
Jelikož se zastupitelstvu tento záměr 
líbil, vytipovalo se vhodné místo a byla 
vypracována studie na výstavbu biocentra. 
Studii zpracoval Ing. Hynek Hradský  
z Litovle. Jelikož jsme na Hané, kde je pro 
každého půda nesmírné bohatství a nikdo 
se půdy jen tak nevzdá, byl osloven Státní 
pozemkový úřad o realizaci jednoduché 
pozemkové úpravy s cílem zajištění 
pozemků pro budoucí stavbu místního 
biocentra. Ta probíhala od července 2008 
do března 2011 a obec na výkupy pozemků 
vynaložila cca 10 mil. Kč.
Následovalo nekonečných 9 let shánění 
financování tohoto projektu. To se nakonec 
prostřednictvím SPÚ podařilo a v červenci 
2020 byla výstavba biocentra zahájena. 
Realizaci prováděla společnost SPH 
stavby s.r.o. z Bystřice nad Pernštejnem,  
v březnu 2022 se již kolaudovalo a v červnu 
2022, za účasti hejtmana Olomouckého 
kraje, bylo biocentrum slavnostně 
otevřeno. Celkové náklady realizace činily 
27,7 mil. Kč.

Od června 2022 je biocentrum cílem 
procházek nejen občanů Senice na Hané, 
ale i obyvatel z nejbližšího okolí. Během 
roku zde bylo zaznamenáno přes 20 druhů 
nejrůznějších ptáků, mezi nimi i v Česku 
velice vzácný Lyskonoh ploskozubý. Díky 
němu pak biocentrum navštívila řada 
ornitologů z celé naší republiky. 
O tom, že je Biocentrum Veklice 
něco výjimečného svědčí i fakt, že 
mu Olomoucký kraj udělil ocenění 
„Stavba roku 2022 Olomouckého kraje“ 
v  kategorii stavby dopravní, inženýrské 
a vodohospodářské a v  rámci oceňování 
pak biocentrum získalo i Cenu hejtmana 
Olomouckého kraje. 
Jak jsem napsal na začátku, s myšlenkou 
vybudování tohoto kousku krásné přírody 
přišlo několik nadšenců, ti si následně 
založili Rybářský spolek Senice na Hané, 
ale bez jejich elánu by něco tak krásného 
nevzniklo. Jsem rád, že jsou u nás v Senici 
takoví nadšenci, kteří se nebojí jít za svými 
sny. Díky jim za to. Biocentrum Veklice je 
určitě místo, které stojí za to navštívit…

Michal Tichý
starosta Senice na Hané

V letošním roce jsme se konečně posunuli blíže k tolik očekávané 
podpoře projektů našich obcí z programu IROP. Ministerstvu pro 
místní rozvoj, jako řídícímu orgánu tohoto programu, se konečně 
daří vyjednat a postupně zveřejňovat programové dokumenty pro 
jednotlivé oblasti podpory. Část z nich je již k dnešnímu dni zve-
řejněna (např. oblast doprava, vzdělávání), pravidla pro ostatní 
oblasti (veřejná prostranství, kultura, cestovní ruch) by měla být 

zveřejněna během příštích měsíců.
Region HANÁ proto přistoupil k zintenzivnění přípravných prací 
pro vyhlášení prvních výzev. Ty bychom rádi uskutečnili již v pos-
ledním kvartále tohoto roku. Mez prvními by zřejmě mohly být 
doprava a školství, kde již má řada obcí připraveny projekty a kde 
již jsou podrobné podmínky známy. Následovat pak budou i výzvy 
v ostatních oblastech.

Přehled oblastí programového rámce IROP, které plánujeme vyhlašovat:

Pro to, abychom mohli vyhlašovat výzvy, musíme mít schválen  
a podán tzv. Programový rámec IROP – jako součást naší stra-
tegie 2021 – 2027. Tento programový rámec plánujeme připravit  
a schválit Radou MAS pravděpodobně ještě během měsíce červ-
na. V současné době probíhá intenzivní průzkum zájmu ze strany 
obcí a průzkum připravenosti projektů. 

Důležitým krokem před podáním Programového rámce IROP je 
uspořádání konzultačního dne IROP, za účasti pracovníků olo-
moucké pobočky Centra pro regionální rozvoj, tedy subjektu, 
který bude žádosti administrovat. Konzultační den se uskuteční 
6.6.2023 a je určen zejména pro starosty obcí, kteří mají zájem 
podat své projekty do některé z prvních výzev Regionu HANÁ.

Jaroslav Brzák
Hlavní manažer MAS

Technické údaje o stavbě:
Celková výměra biocentra činí 9,8116 ha, zahrnuje hlavní nádrž a 3 mokřadní tůně.
Hlavní nádrž s vodní plochou o velikosti 3,37 ha, z toho litorál 0,92 ha (27 %)  
a objemem vody 41 700 m3

Tůň 1 s vodní plochou 0,19 ha, z toho litorál 0,17 ha (89 %) a objemem vody 723 m3

Tůň 2 s vodní plochou 0,25 ha, z toho litorál 0,12 ha (48 %) a objemem vody 1 391 m3

Tůň 3 s vodní plochou 0,11 ha, z toho litorál 0,03 ha (27 %) a objemem vody 542 m3

Celkově se tedy vodní plochy v biocentru nacházejí na 3,92 ha s celkovým objemem 
44 356 m3 vody.
Zbývající část biocentra cca 5,89 ha tvoří luční společenstva a dřeviny.

č. oblast Dostupnost specifických pravidel – výzvy MMR

1 BEZPEČNOST DOPRAVY – CHODNÍKY vyhlášeno

2 CYKLISTICKÁ DOPRAVA – DOPLŇKY vyhlášeno

3 ZÁKLADNÍ ŠKOLY vyhlášeno

4 VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 05/2023

5 KULTURA – PAMÁTKY 07/2023

6 KULTURA – KNIHOVNY 07/2023

7 CESTOVNÍ RUCH – INFRASTRUKTURA 08/2023

Foto: archiv obce Senice na Hané

Foto: Miloslav Anderle

Jednání výběrové komise

PROJEKTY 9. VÝZVY Z PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA JSOU JIŽ V REALIZACI
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V rámci přechodného období byla vyhlášena v pořadí již 9. výzva na podporu zemědělské i nezemědělské podnikatelské činnosti v na-
šem regionu. Nyní je výzva uzavřena, projekty prošly výběrem naší Výběrové komise a byly schváleny Radou MAS. Celkem 7 vybraných 
projektů je nyní ve zpracování regionálního odboru Státního zemědělského intervenčního fondu (RO SZIF). 

V 9. výzvě byly vyhlášeny 2 oblasti podpory (Fiche): 
Fiche F1 – Podpora rozvoje podnikání v regionu – alokace 1 510 933 Kč 
Fiche F2 – Investice do zemědělských podniků 1 510 932 Kč 

Výzva byla vyhlášena od 6. 3. 2023 do 6. 4. 2023 a projekty byly podávány prostřednictvím Portálu farmáře. Několik žadatelů před 
podáním využilo možnost konzultace svého záměru s pracovníky MAS. V řádném termínu výzvy byly podány projekty v tomto objemu: 

Fiche F1 – Podpora rozvoje podnikání v regionu 
Podpora investic pro běžné, nezemědělské podnikání 
Celkem přijato: 4 projekty 
Celkové plánované výdaje všech projektů: 3 633 063 Kč 
Požadovaná dotace: 1 185 517 Kč
 
Fiche F2 – Investice do zemědělských podniků 
Podpora investic pro rozvoj nezemědělského podnikání 
Celkem přijato: 3 projekty 
Celkové plánované výdaje všech projektů: 3 267 000 Kč 
Požadovaná dotace: 1 420 000 Kč 

Hodnocení Výběrovou komisí proběhlo 27. 4. 2023. Výběrová komise byla zvolena na základě rozhodnutí valné hromady MAS konané 
22. 3. 2023 v Třebčíně. Předsedou výběrové komise byl zvolen Lubomír Novák. Ke schválení Radou MAS bylo, bez zjištěných nedostat-
ků, postoupeno všech 7 řádně podaných projektů. Rada MAS schválila tyto projekty bez výhrad 2. 5. 2023 a nyní jsou administrovány 
RO SZIF. 

Alokace získaná díky přechodnému období nebyla doposud vyčerpána, a proto se očekává vyhlášení závěrečné výzvy se zbývajícím 
objemem prostředků pravděpodobně v druhé polovině roku 2023. 

Michaela Hrózová
Projektový manažer

PŘIPRAVUJEME NOVÝ PROGRAMOVÝ RÁMEC PRO ROZVOJ PODNIKÁNÍ 
A KONKURENCESCHOPNOSTI MALÉHO A STŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ 

Koncem dubna podala MAS žádost o podporu pro programový rámec Operačního programu technologie a aplikace pro konkurence-
schopnosti 2021 – 2027 (OP TAK), který je součástí Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2021 – 2027. 

Ve výzvě Technologie pro MAS, která je určena právě pro MSP z území MAS se schváleným programovým rámcem, budou podporovány 
projekty s dopadem na konkurenceschopnost, zvýšení technologické úrovně, rozvoj digitalizace a automatizace a celkové zefektivnění 
procesů. 

Nyní probíhá příprava vyhlášení výzvy a nastavení interních postupů pro administraci v rámci MAS. Konkrétní informace o vyhlášení 
výzvy MAS budou upřesněny. 

Michaela Hrózová
Projektový manažer

Historie společnosti SIGMA sahá až do 
roku 1868, kdy řemeslník Ludvík Sigmund 
zakládá v Lutíně pumpařskou firmu, začí-
ná s výrobou dřevěných stojanových pump. 
V roce 1922 byla zaregistrována ochranná 
známka „SIGMA“ a „Neptunův trojzubec“, 
který je se značkou Sigma neodmyslitelně 
svázán. Důležitým milníkem historie firmy 
jsou 70. a 80. léta minulého století, kdy se 
firma stala spolehlivým dodavatelem čer-
pací techniky pro nové jaderné elektrárny 
v  bývalém Československu. V  roce 1994 
v  rámci privatizace vzniká v  Lutíně opět 
čistě privátní společnost, která se nově za-
měřuje na nová exportní teritoria po celém 
světě. Letošní rok je rokem výročním, spo-
lečnost slaví 155. výročí tradice ve výrobě 
čerpací techniky. 

Aktuálně je akciová společnost SIG-
MA GROUP nejvýznamnějším výrob-
cem průmyslové čerpací techniky  
v České republice se zaměřením na vý-
zkum, vývoj a výrobu středně velkých, 
těžkých a speciálních čerpadel a čerpa-
cích agregátů pro průmyslové aplikace.  
V tomto odvětví se společnost řadí mezi 
nejlepší na světě. Mezi klíčové zákazníky 
patří průmyslové společnosti v odvětvích 
jaderné a klasické energetiky, hutnictví, 
petrochemického průmyslu, těžby ropy, 
těžby a zpracování nerostů, závlah a vod-
ního hospodářství. 

Díky dlouholetým zkušenostem ve spojení 
s vlastními výzkumnými a vývojovými čin-
nostmi, výrobními prostory s high-tech vý-
robním vybavením a rozsáhlým servisním 
zázemím je SIGMA schopna nabídnout 
svým zákazníkům ty nejlepší produkty 
včetně komplexních balíčků čerpací tech-
niky ve formě dodávky na klíč.

SIGMA je navíc ověřeným dodavatelem 
speciální čerpací techniky pro záchranné 
složky primárně určené pro rychlé nasa-
zení při povodních a ekologických kata-
strofách, a také ochranných filtrů do ply-
nových masek s ochranou proti pevným  
a kapalným částicím, aerosolům, prachu, 
virům a bakteriím.

Společnost velice úzce spolupracuje  
s celou řadou vzdělávacích institucí jako 
jsou Sigmundova střední škola strojíren-
ská v Lutíně, Střední průmyslová škola 
strojnická Olomouc, Univerzita Palacké-
ho v Olomouci, VUT Brno, ČVUT Praha, 
VŠB –Technická univerzita v Liberci, Uni-
verzita Tomáše Bati ve Zlíně nebo Zápa-
dočeská univerzita v Plzni. Spolupráce je 
obousměrná. Na jednu stranu Sigma pod-
poruje systém vzdělávání žáků/studentů 
v  oborech příbuzných vlastním oborům 
působnosti. Předmětem této spoluprá-
ce je nabídka témat bakalářských (BP)  
a diplomových (DP) prací. Se zadáním 
těchto prací je spojena následná konzul-
tační činnost a koordinace při tvorbě BP či 
DP pod dohledem vedoucího dané práce. 
Na druhou stranu SIGMA využívá mož-
nosti uplatnit teoretické závěry výzkumu 
a vývoje do praxe. SIGMA se navíc aktiv-
ně účastní jako hlavní řešitel nebo spolu-
řešitel na mnoha vypisovaných grantech  
a výzkumně vývojových projektech společ-
ně se zmíněnými vysokými školami.

Tomáš Pozdíšek

SIGMA GROUP A.S. 
VÝZNAMNÝ VÝROBCE ČERPACÍ TECHNIKY 
V CELOSVĚTOVÉM MĚŘÍTKU, 
JEDEN Z NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH 
ZAMĚSTNAVATELŮ V NAŠEM REGIONU

ZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU

V souvislosti s neustálým rozvojem 
aktuálně hledáme do svého týmu 
kolegy na pozice: 

    • Svářeč
    • Soustružník kovů/CNC 
    • Obráběč kovů 
    • Horizontkář 
    • Strojní mechanik
    • Projektant – strojní 
    • Konstruktér
    • Montér točivých strojů
    • Technicko-obchodní pracovník

Nabízíme 

    • Motivující ohodnocení v  
  závislosti na pracovním výkonu 
    • Možnost osobního rozvoje  
  a profesního růstu 
    • Příspěvek zaměstnavatele na  
  penzijní připojištění 
  1600 Kč/měsíc 
    • Příspěvek zaměstnavatele na  
  stravování 
    • Firemní jazykové kurzy 

SIGMA GROUP a.s.
Jana Sigmunda 313
783 49 Lutín, Česká republika
W: www.sigmagroup.cz
E: info@sigma.cz
T: +420 585 652 077
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Červen je měsícem, kdy končí školní rok 
a všichni už se těší na dlouho očekávané 
prázdniny. V  projektech místního akčního 
plánování sice ještě nekončíme, ale červen 
je i pro nás významným měsícem, kdy se 
budou konat setkání Řídících výborů pro-
jektů MAP III ORP Prostějov i ORP Konicko. 
Na těchto jednáních se bude projednávat 
celá řada důležitých dokumentů, které po 
celý školní rok 2022/2023 připravoval re-
alizační tým projektu spolu s  jednotlivými 
pracovními skupinami a zástupci škol za-
hrnutých v projektech MAP.
Jedním z  nich je Akční plán. Jedná se  
o soubor činností a aktivit ve školách 
(MŠ, ZŠ a ZUŠ), které budou následně ve 
školách v  letech 2024 a 2025 realizová-
ny. Plánujeme např. podporu čtenářské 
a matematické gramotnosti, polytechnické 
výchovy, EVVO, kulturního povědomí, cizích 
jazyků apod.
Dalším významným dokumentem je Stra-
tegický rámec, včetně jednotlivých inves-
tičních priorit škol. Tento dokument je 
zásadní pro možnost podání žádostí do 

jednotlivých dotačních výzev např. z  Mini-
sterstva pro místní rozvoj ČR. Školy, které 
mají zájem z dotačního titulu čerpat, musí 
mít svůj investiční záměr v dokumentu za-
řazen. Možnost aktualizovat Strategický 
rámec je pouze jednou za 6 měsíců. Školy 
zapojené v projektu MAP III ORP Prostějov 
mají nyní možnost nahlásit své investiční 
záměry nejpozději do 13.6.2023 a v projek-
tu MAP III Konicko do 12.6.2023.
Červen je rovněž měsíc, kdy má vyjít výzva 
z dotačního programu OP JAK pro navazu-
jící projekt MAP. Do výzvy se chceme opět 
zapojit, abychom mohli realizovat navazu-
jící projekt MAP IV, ve kterém bychom měli 
získat finance pro rok 2024 a 2025 na im-
plementační aktivity vycházející z  Akčních 
plánů uvedených výše. 
Červen je tedy ve školství měsíc plný oče-
kávání a my už se na něj moc těšíme. 

Za realizační tým MAP 
Miroslava Zapletalová

(hl. manažerka projektů MAP)

Varhanářská dílna existuje v  Bílsku již  
15 let. Její duší jsou dva varhanáři  
– Petr Dlabal a Boris Mettler.
Spolu se svými spolupracovníky, a ve spo-
jení s mnoha dalšími odborníky, se zabý-
vají restaurováním historických nástrojů  
i stavbou nových varhan.
Varhanářství v  sobě spojuje několikero 
řemesel a notnou dávku umění. Každé 
varhany mají svou uměleckou část – ta 
zahrnuje podobu varhan a zvuk varhan  
– a technickou část, která znamená, jak 
jsou vlastně varhany postavené a na ja-
kém systému fungují. 
Ve varhanářské dílně se setkáváme pře-
devším se  špičkovou truhlařinou, která 
ctí dobové techniky i historické truhlářské 
spoje. Ve varhanářství se využívají rozma-
nité dřeviny od klasického smrku, přes 
buk, javor, jasan, lípu a dub, dále i ovocné 
dřevo hrušky, švestky, třešně a ořechu až 
po spíše exotické dřeviny jako zimostráz, 
eben, palisandr a jiné. Také se zpraco-
vávají nejrůznější kovy, především pro 
varhanní píšťaly, které bývají vyrobeny ze 
slitiny cínu a olova v různém poměru, dále 
různé druhy kůží na měchy a jiné součásti, 

hovězí i jiné kosti na klaviatury a další.
Kromě převažující truhlářské práce se 
tak na dílně mimo jiné také letuje, svařu-
je, lepí kůže nebo intonují a ladí varhanní 
píšťaly atd.

Bílskou dílnou prošlo k letošnímu roku na 
60 nástrojů různého stáří a velikosti. Z vý-
znamných restaurovaných nástrojů jde 
například o vzácné varhany v Polné u Jih-
lavy z roku 1708, které se řadí mezi největ-
ší a nejstarší barokní varhany u nás, dále  
u sv. Tomáše v  Praze na Malé Straně 
z  roku 1910 či varhany ve Vřesovicích, 
které patří k nejstarším nástrojům v olo-
moucké arcidiecézi. 
Z  našeho regionu prošly dílnou nástroje 
v  Litovli, ve Stražisku a v  Ústíně. V  Olo-
mouci dílna restaurovala chórové varhany 
na Svatém Kopečku, v Klášterním Hradis-
ku a ve Slavoníně.
Každé restaurování vyžaduje, vzhledem 
k jedinečnosti daného nástroje, zcela indi-
viduální přístup.  Je třeba zohlednit dobu 
vzniku, druhotné zásahy přechozích var-
hanářů a také rozsah restaurátorského 
zásahu.
Co se týče novostaveb, zatím nejvýznam-
nějším počinem byla stavba nových varhan 
do funkcionalistického kostela sv. Anežky 
České v Praze – Spořilově. Nicméně další 
nové varhany z dílny Dlabal – Mettler stojí 
třeba také v Příboře, Tismicích, na Všemi-
ně.
V letošním roce se v dílně staví nové var-
hany pro kostel sv. Bartoloměje v Kolíně  
a do Chlebovic u Frýdku-Místku.

Anna Mettler
Varhanářská dílna Dlabal – Mettler s.r.o.

VARHANÁŘSKÁ DÍLNA 
DLABAL – METTLER S.R.O.

ZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁNY III – ČERVEN PLNÝ OČEKÁVÁNÍ

REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

ZE ŠKOL A ŠKOLEK 

MŠ BÍLOVICE – LUTOTÍN
Aktivity v naší MŠ
I tento školní rok je v naší MŠ Bílovice – Lu-
totín veselo a živo.
Pro děti pedagogové připravují velice pes-
trý třídní vzdělávací program, který se 
opírá o prožitkovou a zážitkovou výchovně 
- vzdělávací činnost, environmentální a po-
lytechnickou výchovu. Ve výtvarné výchově 
se zaměřujeme na práci s netradičním ma-
teriálem - tzv. artifiletiku. Děti se s velkým 
nadšením pouští do neobvyklých a zají-
mavých výtvarných či pracovních projektů, 
celou školku zdobí nápaditá dětská díla.  
V únoru se děti ze třídy Pastelky zúčastni-
ly výtvarné soutěže na téma:,,Jak vypadá 
paní Zima?“. Soutěž probíhala ve Sport-
centru DDM v  Prostějově. V  soutěži bylo 
celkem zapojeno 737 dětí ze 48 školských 
zařízení. Tři naše šikovné děti se umísti-
ly na krásných třetích místech v  kategorii  
4 roky a 6 roků. Ve čtvrtek 30. 3. 2023 pro-
běhlo slavnostní vyhlášení vítězů, při němž 
si děti převzaly diplomy a drobné dárečky.
Na jaře si děti užily probouzení broučků  

a Den zajíčka. Jednalo se o zábavná dopo-
ledne plná her, soutěží, zpěvu a pohádek, 
vše proběhlo pod záštitou našich šikovných 
pedagogických pracovníků.
Na besedě s panem Kličkou děti na vlast-
ní oči viděly pletení velikonoční pomlázky 
z vrbových proutků a dozvěděly se spoustu 
zajímavostí o tom, jak se slavily Velikono-
ce v době, kdy jejich prarodiče byli dětmi. 

Naše MŠ se zapojila do soutěže o nejkrás-
něji nazdobeného velikonočního beránka, 
kterou každoročně pořádá Rotary club Pro-
stějov. Ve velikonoční dílničce děti společně 
s  rodiči zdobily nejrůznějšími technikami 
upečené beránky. Společně jsme si všichni  
užili velice příjemné odpoledne.
Celoročně se snažíme v  dětech rozvíjet  
a upevňovat kulturní povědomí,  mimo jiné 
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MŠ KONICE

Slet čarodějů a čarodějnic
Stalo se již tradicí, že koncem dubna při-
létají do naší mateřské školy ježibaby, je-
židědci, čarodějnice či kouzelníci. Děti se 
na slet čarodějnic vždy moc těší a pilně se 
na něj připravují. Nejinak tomu bylo i letos.  
S  rodiči vytvářely neuvěřitelné kostýmy 
ozdobené různou havětí a také malá koš-

ťátka. S učitelkami  ve třídách pak během 
čarodějnického týdne děti vyráběly z  růz-
ných materiálů čarodějnice, pavouky, hady, 
netopýry, kterými pak vyzdobily interiér  
i zahradu naší mateřské školy. V tomto týd-
nu se děti také dověděly i mnoho různých 
zajímavostí např., že jsou i hodné čaro-
dějnice, které umí vařit lektvary z léčivých 
bylin, které nám rostou i na naší zahradě. 
A tak jsme se proměnili v báby kořenářky 
a s  herbářem jsme vyrazili hledat zdroje 
zdraví z jarní přírody. Našli jsme smetanku 
lékařskou, jitrocel kopinatý, kopřivu dvou-
domou, sedmikrásky, fialky, první lístky 
řebříčku a kontryhele. Pomocí pohádkové-
ho příběhu se děti dověděly, jak nám tyto 
jarní bylinky mohou pomáhat. Závěr týdne 
pak patřil od rána „Čarodějnickému sle-
tu“. Malé čarodějnice i čarodějové soutěžili, 
tancovali, zpívali, čarovali, létali na koštěti, 
namotávali pavouky, ochutnávali žížalky, 
lovili žabky ve slizu… Při zaklínadle, kte-
ré platí pouze v  tento den, jsme vyháně-
li všechny nemoci a dokonce i zlobení. Po 
čarodějnické svačině (chléb s pomazánkou  
z dračích vajec a slizu), jsme se již tradičně 
vydali průvodem na konické náměstí, kde 

se na malé čarodějnice přišli podívat nejen 
rodiče, ale i obyvatelé městečka. Na de-
vadesát malých čarodějů a čarodějnic zde 
zatancovalo divoké čarodějnické tance. Za 
bouřlivého potlesku jsme se vydali kolem 
místního zámku na zahradu mateřské ško-
ly, kde každý čaroděj i čarodějnice obdrželi 
malou odměnu. A protože všem už pořádně 
vyhládlo, spěchali jsme na kouzelný oběd 
(žabí polévka, hadí ocásky s mořskou oblu-
dou, žabí oči a dračí jazýčky), který nám 
připravily paní kuchařky. Po celý den nám 
krásně svítilo a hřálo sluníčko, ale nás nej-
víc hřálo nadšení, radost a spokojenost dětí 
z pohádkově prožitého dne.
 Lenka Řezníčková

MŠ Konice

MŠ SENICE NA HANÉ

Z činnosti naší MŠ
Po létě plném změn, o kterých jste si moh-
li přečíst také v  minulém Zpravodaji, nás 
čekal neméně akční podzim. Prvním vět-
ším kulturním zážitkem bylo představení 
Dětského pěveckého sboru při ZŠ Vítězná 
z Litovle pod vedením sbormistryně Ivety 
Navrátilové. Sbor k nám přijel s minimuzi-
kálem O dvanácti měsíčkách, který byl plný 
veselých písniček a děti vystoupení ohod-
notily dlouhým potleskem.
Protože k podzimu patří sklizeň všeho dru-
hu, byla v říjnu pro děti a rodiče na našich 
zahradách připravena krásná akce, kde si 
všichni mohli vyzkoušet různé podzimní 
aktivity. Děti tak s  pomocí rodičů sklízely 
jablíčka nebo brambory, tahaly řepu, sbí-
raly zásoby na zimu pro veverku, ale také 
ochutnávaly vše, co k  podzimu patří, a to 
včetně čerstvého jablečného moštu. Nejzá-
bavnější aktivitou byl slalom na zahradních 
kolečkách, při kterém se bavily nejen děti, 
ale i dospělí. Celé odpoledne bylo zakonče-
no lampionovým průvodem.
Z  podzimního listí jsme skočili rovnou do 
vánoční nálady a předvánoční čas si užili 
také s dětmi a rodiči při společných dílnič-
kách, kdy si návštěvníci mohli vytvořit růz-

né vánoční dekorace a posedět v kavárnič-
ce u výborného cukroví. Na závěr dne byl za 
zpěvu koled rozsvícený vánoční stromeček 
na zahradě školky.
Po intenzivním a nabitém období spojeném 
hlavně s Vánocemi nás ve školce čekalo 
neméně krásné období plné aktivit. V led-
nu se děti dozvídaly o zimních sportech, 
seznamovaly se s ročními obdobími a jejich 
hlavními znaky nebo se vydaly do kouzelné-
ho světa hraček.
Únor je každoročně spojený s  karnevalo-
vým veselím a nejinak tomu bylo i u nás. 
Nejprve na děti čekal Karneval zvířátek. 
Naše malá zvířátka plnila různé úkoly za-
hrnující skoky a přeskoky, prolézání tune-
lem a test rovnováhy při chůzi po laně. Na 
závěr zábavného dopoledne si děti zahá-
zely nafouknutými balonky a samozřejmě 
nechyběly i tanečky. Karnevaly však na děti 
čekaly i v jednotlivých odděleních. Všechny 
princezny, rytíři, kovbojové, paní doktorky 

nebo komiksoví hrdinové si užili pohybové 
hry, různé úkoly, tancování a zpívání a ně-
kde proběhla také oslava povedeného pro-
gramu přípitkem s dětským šampaňským.
V březnu si děti užily krásný muzikodrama-
tický program, při kterém pomáhaly do-
končit příběh o malém Eskymákovi tak, aby 
došel do šťastného konce. V rámci vystou-
pení si holčičky a kluci poslechli, ale také 
sami vyzkoušeli, různé netradiční hudební 
nástroje, jako je třeba dešťová hůl, moř-
ský buben, koshi zvonkohry laděné podle 
zemských živlů nebo Boomwhackers, což 
je unikátní perkusní nástroj, který je laděný 
na určité tóny. Na první pohled jde o jed-
noduché barevné trubky, které však díky 
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si také děti přirozeně osvojují spoustu ná-
vyků, které jsou spojeny s vypravováním 
se na cestu, dopravou, chováním v cizím 
prostředí a pod. Malí předškoláci pozná-
vají nová místa ve svém okolí, přírodní krá-
sy, památky, významné budovy a zařízení, 
jejichž návštěva znamená pro děti radost 
z poznávání.  Do MŠ za dětmi přijíždí různé 
divadelní společnosti, pořádáme pro děti  
hudební koncerty, naše děti pravidelně na-
vštěvují kulturní představení v kině Metro a 
v Městském divadle v Prostějově. Naposle-
dy děti navštívily pohádku Popelka, která se 
nám všem velice líbila.  Na každé předsta-
vení děti společensky předem připravíme, 
etiketa a slušné chování jim není cizí.
Z každého představení si děti odnáší silný 
emoční zážitek a především radost ze živo-
ta. Není nad rozzářené dětské oči.

 Michaela Bernatíková

MŠ HLUCHOV

Čarodějnice – Berta
Mimo sluníčka s sebou jarní období přináší  
i mnoho zvyků a tradic. Mezi ně patří i pá-
lení čarodějnic. Tyto svátky děti milují pro 
svou hravost a tajuplnost. Pomocí různých 
her lze dětem lépe přiblížit podstatu tradice  
a probouzet u nich pochopení symbolu 
dobra i zla.
V  naší mateřské škole jsme začali hned 
z  kraje týdne, kdy se děti dozvěděly, co 
vlastně pojem čarodějnice znamená. Tyto 
ženy vlastně byly vědmy, bylinkářky a léči-
telky.                                               
Vyprávění začalo pohádkou, do které byly 
děti zapojeny, čímž se trénovala sluchová 
pozornost, a to tak, že pokud během po-
hádky mělo zaznít jméno BERTA, měli malí 
posluchači tlesknout.                 
Díky příběhu se tak mohly dozvědět, kde 
hlavní postava Berta žila, s kým, jaké byly 
její čáry, proč střádala bylinky, létala na 

koštěti. To vše bylo inspirací pro mnohé 
další aktivity, které následně všechny pro-
vázely během celého týdne a to nejen děti.                                                                            
Každý další den si mohli malí čarodějové 
vyzkoušet a poznat různé experimenty, 
jako například výroba pavouků z lahodných 
cukrovinek / sušenky, lentilky, pendrek, 
čokoládový krém/, slané koště z  tyčinek  
a tvrdého sýru, také různé aktivity na za-
hradě při trhání břízových větviček a výrobě 
košťat, různé překážkové dráhy v  terénu, 
hra na slepou bábu. Samozřejmě, že se ne-
zapomnělo ani na tanec a zpěv čarodějnic-
kých písniček, pomocí nahrávek od Petry  
Černocké, Míši Růžičkové. Největší zážitek 
a prožitek však byl až na konci týdne, kdy 
nás navštívila osobně čarodějnice Berta  
i s příletem na koštěti.                                                                                                              

Děti byly připraveny v oblečkách čarodějnic 
a čarodějů, plné údivu a úžasu z očekává-
ní, některé uronily dokonce i pár slziček.                                                                  
Berta však byla k  dětem velmi milá  
a všechny zapojila do různých aktivit, úkolů, 
které během dne všichni plnili a to i mimo 
budovu, tedy v  přírodě. Nejdříve bylo hle-
dání zatoulaných sladkých myšek, hadů  
a ještěrek. Lovení pavouků v pavučině, létání  
a tanec s koštětem, kloboukovou skládan-
ku. Nechyběla ani říkanka o čarování, mí-
chání lektvaru podle receptu, kde jsme za-
pojili i čichové vjemy, ochutnávka kyselých 
červů, což byly podrážděné chuťové buňky.                                    
Sladkou tečkou prožitkového dne byla 
sladká odměna, medaile a čarodějnické 
vysvědčení za úspěšné zvládnutí úkolů. Ra-
dost v očích a úsměv malých čarodějnic a 
čarodějů byl i velkou odměnou pro Bertu a 
hlavně paní učitelky, které celou akci s dět-
mi mohly společně prožívat.

Hana Nováková
MŠ Hluchov

MŠ HNĚVOTÍN

Den Země
I v  letošním roce jsme společně s  dětmi 
z  naší MŠ oslavili Den Země. Celý týden 
jsme získávali a upevňovali nové informa-
ce, poznatky a dovednosti, které se týkaly 
naší planety. Tento svátek, který připadá 
vždy na 22. 4., jsme nemohli strávit jinde, 
než na školní zahradě a okolí MŠ. 

Nejmladší děti z  oddělení Broučků uklí-
zely školní zahradu od klacíků, šišek, listí  
a větviček do kbelíků, které potom spo-
lečně vynesly do kontejneru na bioodpad. 
Řekly si, co se poté s tímto odpadem stane,   
a jak je možné jej nadále využít. Děti ze třídy 
Včeliček se vyzbrojily rukavicemi, dřevěný-
mi pinzetami, velkými igelitovými pytli a šly 
na obchůzku okolí MŠ, kde sbíraly odpadky, 
čistily okolí, které je jim natolik blízké. Člo-
věk by se až divil, co nepořádku se v tomto 
okolí našlo. A zatímco Včeličky pilně pra-
covaly v okolí MŠ, děti z oddělení Motýlků 
protentokrát osadily svůj vyvýšený záhon 
sazenicemi jahod, kedluben a našlo se  
i místečko na zasetí hrášku. Pro naše děti je 
to zkušenost, jak se dopracovat až k mož-

nosti ochutnat si sami sebou vypěstované 
vitamíny (pro některé dokonce úplně prvot-
ní setkání s „hrabáním“ se rukama v hlíně 
a možnost držet semínko, či sazeničku  
v ruce).
Všichni jsme si tento den náramně užili  
a jsme rádi, že i my můžeme přispět k čis-
totě naší Země. 

Za kolektiv MŠ Hněvotín Nevrlá Iveta
učitelka z odd. Včeliček
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ně patří, oslavili jsme společně Den vody. 
Vstupenkou do školy byla v tento den kapka 
vody. Smyslem této akce bylo, abychom si 
uvědomili, že každá kapka vody je důležitá. 
Dozvěděli jsme se, kolik vody člověk denně 
spotřebuje na umývání nebo splachování, 
kolik vody je potřeba třeba na výrobu trička, 
kalhot nebo čokolády. 
Během naší plavby jsme měli už řadu za-
jímavých zastávek a objevili spoustu nové-
ho. Navštěvujeme spoustu míst, v poslední 
době třeba Velikonoční ostrov. Společně 
jsme zjistili, že existuje nejen v naší fanta-
zii. Na zámku v Náměšti na Hané jsme se 
seznámili s velikonočními tradicemi a zvy-
ky. Ve třídě jsme vypočítali mnoho veliko-
nočních vajíček, při běhacím čtení se nám 
podařilo vyluštit jména velikonočních za-
jíčků a hravě jsme si dokázali přečíst zají-
mavosti o jednotlivých dnech velikonočního 
týdne. Protože jsme spolčenými silami spl-
nili všechny úkoly, mohli jsme si na závěr 
pochutnat na velikonočním beránkovi.  
Na naší plavbě nás občas děsí piráti svými 
bezzubými obličeji. Rozhodli jsme se tedy 
udělat něco i pro naše zuby. Zapojili jsme 
se do programu DM Veselé zoubky. Moh-
li jsme si tak vysvětlit, jak správně o zuby 
pečovat a jak předcházet vzniku zubního 
kazu. Zajímavé pro nás byly i informace  

o tom, z čeho se zuby skládají a jaké jsou 
jejich funkce. 
Naše loď pomalu směřuje do cíle. V učivu 
neplaveme, ale díky plaveckému výcviku, 
který máme za sebou, si zaplaveme moc 
rádi. Užíváme si vše, co nám plavba přináší 
a malí námořníci se již těší na vysvědčení, 
které brzy od svého kapitána obdrží.  

Marta Heraltová 
a Jana Komárková

V  Brodku u Konice rostou nové ovocné 
stromy
Žáci brodecké školy mají možnost využívat 
zahradu za školou, ve které v  současnos-
ti rostou hlavně ovocné stromy. Většina 
stromů je vzrostlých a byly vysazeny před 
mnoha lety. Na některých místech stromy 
chybí. To nás přivedlo na myšlenku dopl-
nit do zahrady nové stromy. V rámci výuky 
praktických činností tak měli žáci 8. roční-
ku možnost vybrat si druh ovocného stro-
mu, připravit jednoduchý projekt výsadby 
a vyzkoušet si, co taková výsadba obnáší 
v praxi. Celkem společnými silami vysadili 
6 nových stromů ve složení třešně, švestky, 
jabloně a hrušně. I nadále se budou o stro-
my starat a seznamovat s  tzv. následnou 
péčí, která je stejně důležitá jako správně 
provedená výsadba. Pokud se vše vyda-
ří, tak za pár let budou moci jejich mladší 
spolužáci ochutnat plody z  vlastnoručně 
vysazených stromů.

 Přemysl Heralt

ZŠ a MŠ KLADKY

Jaro v Kladkách
Jarní období u nás ve škole bylo ve znamení 
úžasných akcí, rozesmátých tváří a spokoje-
ných dětí. Zaměřili jsme se na environmen-
tální a projektovou výuku. Snažili jsme se 
být co nejvíce v přírodě na čerstvém vzdu-

chu. Březnové sluníčko nás nalákalo na 
procházku do nedaleké Průchodnice. Děti 
zkoumaly jeskyně a těšily se z rozkvetlých 
poslů jara sněženek. Maňáskové divadlo 
Sluníčko nám zpříjemnilo páteční dopoled-
ne. Klasické pohádky plné písniček se líbily 
malým i velkým. Divadelní vystoupení bylo 
hrazeno z  výtěžku   Vánočního jarmarku, 
který proběhl ve škole v prosinci. 
Předvelikonoční dobu jsme si zpestřili ba-
revným týdnem – žlutým pondělím, mod-
rým úterým a černou škaredou středou. 
Mateřinka podnikla venkovní plnění úko-
lů, které jim připravil Velikonoční zajíček.  
21. dubna jsme nezapomněli popřát ma-
tičce Zemi k svátku – Den Země byl  plný 
úkolů, projektů, kooperativní výuky, tvoření 
a nechyběl úklid odpadků kolem školy. 
Dubnovou tradici pálení čarodějnic jsme 
uspořádali v  předstihu a to ve čtvrtek  
27. dubna. Kouzlení, čarování, létající koš-
ťátka a opékání špekáčků skvěle navodilo 
příjemnou atmosféru. Květen jsme odstar-
tovali  projektovým dnem v rámci Šablon III 
- Život včel. Užili jsme si  dopoledne plné 
omamné vůně, tvoření a v neposlední řadě 
jsme získali nové poznatky ze života včel. 
Besedu s obrázky, návodnými otázkami, ex-
ponáty a pomůckami včelařů si pro nás při-
pravili majitelé firmy VčelMel. Děti si vyro-
bily svíčky ze včelího vosku, které s láskou 
spolu s pomádou a semínky medonosných 

rostlin  zabalily do balíčku. A pro koho že 
dárečky byly? No přece pro maminky, které 
měly druhou květnovou neděli svátek a již 
tradičně jsme si pro ně připravili besídku.
Letos jsme na besídce přivítali i nové kla-
decké občánky a jejich šťastné rodiče. Za-
jisté jsme všechny potěšili pestrým progra-
mem plným písniček, tanečků, pohádek  
a básniček. Každá maminka, babička či te-
tička dostala od nás malý dáreček - vlast-
noručně vyrobené srdíčko z keramiky.   
Takové bylo jarní období u nás v Kladkách  
a už nyní se těšíme, co nám přinesou po-
slední týdny tohoto školního roku.
Velmi děkuji všem pedagogům a ostatním 
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odlišné délce a tloušťce při úderu vydávají 
jinak vysoký tón. 
Z tempa ale v květnu a červnu nepolevily ani 
děti, ani paní učitelky, a tak se nám společ-
ně povedla krásná vystoupení ke Dni ma-
minek a při příležitosti Mezinárodního dne 
dětí jsme si všichni užili již tradiční Čarovný 
les. V  senickém lese děti (a občas i rodi-
če) plnily různé úkoly od přebírání hrášku  
a čočky u Popelky, přes prolézání pekelným 
tunelem u čertů až po sbírání květinek pro 
vílu Amálku.  Tato krásná akce byla plná 
smíchu a radosti a my věříme, že stejně 
tak budou děti prožívat blížící se prázdniny  
a i po nich se k nám se stejnou radostí vrátí. 

Radka Tobiášová

MŠ STAŘECHOVICE

Výlet za Šmouly
Ve čtvrtek 20. dubna v  dopoledních hodi-
nách jsme se zájezdovým autobusem vy-
dali směr Brno. Náš cíl byli Šmoulové na 
Brněnském výstavišti. O Šmoulech jsme si 
povídali již dlouho, a čím víc se výlet blížil, 
tím častěji se děti ptaly, zda už venku ne-
stojí autobus a nepojedem za Šmoulíkama. 
Když ten den nastal, nálada a radost byly 
veliké. Pro děti byl velký zážitek už to, že 
pojedeme autobusem a hodně daleko. Na 
výstavišti jsme pozorně poslouchali pořa-
datele a děti zase nás. Překvapila nás ná-
paditost a výzdoba prostor. Ze všech stran 
byly krásné kytky, některé i svítící, houby, 
keře, stromy. Ve šmoulí vesničce nás přiví-
tali velcí Šmoulové. Jeden nám běžel vstříc, 
druhý hrál na trubku, třetí se mračil a čtvr-
tý nás zval dále. Celým prostorem se volně 
pohyboval taťka Šmoula a Šmoulinka. Ti se 
ochotně s každým fotili. Nádherná podívaná 
byla samotná Šmoulí vesnička a nádherné 
Šmoulí domečky. Celou výstavou byly pro-
pojené digitální technologie. Peckou byly 

obrazovky, ke kterým, když se dostatečně 
přiblížilo, udělaly z  každého dle vlastního 
výběru buď Šmoulinku, taťku Šmoulu nebo 
Šmoulíka. Bylo možné tuto fotku zaslat  
i na vlastní email. Na výstavě byla spousta 
atrakcí jako lezecké stěny, lana na šplhání 
či houpání, naplněné vaky na skákání, ží-
něnky, skluzavky, točící se kolo a jiné. Nej-
větším zážitkem byl prolet na čápovi, který 
jsme absolvovali díky speciálním brýlím, do 
kterých se promítal film. Letělo se ve velké 
výšce, do propasti, prolétalo velkým kme-
nem stromu, tunelem ve skále, přes lesy, 
louky až se přistálo u Šmoulů v jejich ves-
ničce.                                                                  
Na konci prohlídky si děti mohly nakoupit 
suvenýry, kterých bylo velké množství a je-
den hezčí než druhý. A tak si kromě zážitků 
ze Šmoulí vesnice, přivezly děti i něco na 
památku.

Zaměstnanci MŠ Stařechovice

MŠ ÚSTÍN

Začít spolu
V naší mateřské škole jsme se inspirovali 
programem Začít spolu. Třídy máme roz-
děleny na jednotlivá Centra aktivit, která 
podněcují děti ke hře a poskytují prostor 
pro individuální i kooperativní činnosti. 
Centra si děti volí podle svého uvážení. Mo-
hou se stát například herci v Centru Dra-
matizace, výtvarníky v Centru Ateliér, sta-
viteli v Centru Kostky, nebo si připraví něco 
dobrého v  Centru Domácnost… Vybavení 
center poskytuje prostor pro učení se mno-
ha způsoby  a vyhovující individuálnímu 
stylu každého dítěte na  základě zkušeností 
a prožitků s  dostatečným prostorem pro 
aktivitu a kreativitu, podporující učení se 
navzájem od sebe. Převládají  volnější for-
my práce postavené na pozitivní atmosféře 
s důrazem  na sebehodnocení. Děti tak do-
sahují podle svých možností vyššího stupně 

samostatnosti a individuálního získávaní 
kompetencí, které budou schopny uplatnit 
v dalším životě a vzdělávání. Jde o odlišný 
způsob práce, plánovaní a nabídce činností, 
ale už po krátké době můžeme říct, že nám 
přinesl jen samá pozitiva. 

Kateřina Coufalová

ZŠ a MŠ BRODEK U KONICE

Brodečtí námořníci úspěšně pokračují 
v plavbě první třídou 
Z prvňáčků se už stala dobrá námořnická 
parta. Tématika moře, vody a plavby nás 
provází napříč všemi vyučovacími předměty 
a užíváme si i pravidelná měsíční setkání 
partičky, kde se žáci utužují v  námořnic-
kých a životních dovednostech. Rozvíjíme 
společně obzory vědomostí, zkušeností, 
přátelství, spolupráce nebo smysl pro hu-
mor. Ve třídě kotví loď plná zvířátek, kte-
rá nám nosí jednotlivá písmena, plachty 
máme stále napnuté a pro případ nouze 
jsou zde i záchranné kruhy. Vezeme s se-
bou starou truhlu, která nám po většinu 
dní odkrývá své poklady, potřebné nejen do 
výuky. Všemu tomu přihlíží dětmi oblíbený 
maňásek Albert. 
Protože voda k námořníkům neodmyslitel-
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pro žáky zážitkem. Nyní se jednoznačně 
shodneme, že tandemová výuka přináší vý-
borné oživení do hodin pro obě strany. 

Petra Jiříčková
ZŠ Lutín

ZŠ A MŠ PĚNČÍN

Dílny pro rodiče
Jako každý rok, tak i letos naše škola uspo-
řádala dílny pro rodiče. Byli jsme rádi, že 
mezi nás přišla spousta nových maminek, 
které měly o práci s keramickou hlínou 
zájem. Pod vedením paní vychovatelky se 
vyráběl keramický květináč, který se zdo-
bil sněženkami vymodelovanými z hlíny. Ze 
zbylého materiálu vyšlo i na několik jarních 
zápichů do truhlíků. Atmosféra je vždy přá-
telská a my jsme rádi, že můžeme mamin-
kám dopřát čas, který mají pouze pro sebe. 
Můžou tak zapomenout na všední starosti  
a věnovat se pár hodin jen sobě. S touto tra-
dicí budeme rádi pokračovat a těšíme se na 
příště.

Lenka Lošťáková

Velikonoční dílničky
Mateřská škola v Pěnčíně uspořádala pro 
rodiče s  dětmi velikonoční dílničky, na 
kterých si vyrobily tematickou dekoraci 

k  přivítání jara - závěsný velikonoční vě-
nec ve tvaru ovečky.  K výrobě byly použi-
ty materiály jako např. vlna, papír, raznice 
na papír a samolepky. V průběhu dílniček 
byly jako doplňující aktivity pro nejmenší 
děti přichystány různorodé didaktické hry 
podporující předmatematické dovednosti 
a zrakovou percepci.  Komunitní setkání 
podpořilo rozvoj kompetencí v oblasti vzá-
jemného porozumění a mezigeneračního 
soužití. Cílem těchto dílen bylo nabídnout 
tvořivé odpoledne pro  děti a rodiče přímo 
v obci, naladit je na  nadcházející svátky  
a také připravit místo a čas ke společnému 
setkání. Účast byla velká, společně stráve-
ný čas si všichni opět moc užili a všem se 
výrobky velmi podařily. 

Lenka Lošťáková

ZŠ a MŠ SLATINICE

Život v naší MŠ
Naše MŠ je zasazena do krásného přírod-
ního prostředí. Díky dobré spolupráci se 

zřizovatelem se přírodě kolem nás daří. Již 
delší dobu zamýšlený projekt spojit náves, 
lázně a MŠ přírodním pásem začíná mít své 
konkrétní obrysy.
MŠ se ráda zapojuje, ale hlavně vymýšlí 
různé zajímavé projekty, kde se snaží co 
nejvíce děti propojit s přírodou.
Letošní jaro jsme zahájili výletem na konik-
lece. V našem blízkém okolí máme krásnou 
přírodní rezervaci kde se nachází lom, ale 

hlavně naleziště krásných modrých kvítků, 
které jezdí obdivovat z celého širokého oko-
lí.
Protože naše děti jsou velcí objevitelé, uví-
tali jsme nabídku naší základní školy, hlav-
ně p. učitelky Kolašínové a její 7. třídy, která 
nás pozvala na pokusy do tříd ZŠ. Velmi za-
jímavě, ale hlavně trpělivě žáci 7. třídy dě-
tem ukazovali, ale také nechali děti z MŠ si 
vše osahat. Pro nás dospěláky to byly malé 
pokusy, ale pro naše děti ,,Veliké zážitky“.
Protože se nám spolupráce se 7. třídou moc 
líbila, rádi jsme přijali nabídku na celé do-
poledne v rámci ,, Dne Země“.  Stanoviště, 
na kterých děti plnily úkoly, jak vědomost-
ní, tak sportovní, byly nachystány na celém 
areálu fotbalového hřiště ve Slatinicích. 
Žáci si opravdu dali záležet při výrobě, ale 
hlavně při zvolení nápadů, které děti oce-
nily hlasitým pokřikem a potleskem. Po-
hodu a sounáležitost malých a těch skoro 
,,velkých“ podtrhnul společný nácvik tance 
,,Popelář“. Tímto moc děkujeme žákům  
7. třídy a p. učitelce ZŠ Slatinice za moc 
pěkný zážitek a na oplátku jsme je pozvali 
k nám na naši ,,Zahradní slavnost“ kde bu-
deme společně soutěžit a tančit.
Spojení těchto věkových skupin se nám 
z počátku zdálo být nemožné, ale vyšlo to.
Již teď se těšíme na další akce s přírodou 
a kamarády!! 

Pavla Pavelková
Zástupce ředitele pro MŠ

Úspěchy našich školáků
Základní škola ve Slatinicích, přestože je 
svou velikostí a počtem žáků malá, zažívá 
nemalé úspěchy na poli vědy, sportu i kul-
tury. V pocovidové době se takzvaně roztrhl 
pytel s rozmanitými soutěžemi a olympiá-
dami, a tak naši šikovní školáci měli nejed-
nu příležitost předvést své získané znalosti 
a dovednosti ve školních, okresních i kraj-
ských kolech. Aktivita slatinických žáků je 
chvályhodná a někdy přesahuje rámec běž-
ného zapojení se do výchovně–vzdělávacího 
procesu – vehementně se účastní veřejné-

zaměstnancům školy za přípravu, chuť, 
elán a spolupráci při organizování akcí. 

Kateřina Šertlerová
ředitelka MŠ a ZŠ Kladky

ZŠ a MŠ LIPOVÁ
Jarní akce v Mateřské škole Lipová
V naší mateřské škole se od jara věnujeme 
environmentální výchově, poznáváme pří-

rodu, učíme se pojmenovávat a rozpozná-
vat různé jarní kytičky, keře, stromy. Vše re-
alizujeme venku při vycházkách. Na školní 
zahradě pozorujeme, jak nám rostou a kve-
tou naše ovocné keře. Učíme se set a sázet. 
Děláme pokusy s namáčením fazolí a děti 
pozorují, jak se zvětšují a pukají. V  rámci 
spolupráce s ekocentrem IRIS se uskuteč-
nil v mateřské škole ekologický výukový se-
mínkový program. V rámci polytechnického 
vzdělávání jsme si v mateřské škole oblíbili 
projektové dny s Malou technickou univer-
zitou. Už jsme si hráli na architekty, inžený-
ry, stavitele věží, měst i na stavitele mostů. 
Tentokrát to byl projektový den „Malý vodo-
hospodář“. Děti si postavily čistírnu odpad-
ních vod a hravou formou se učily poznávat, 
jak funguje a jaký má pro nás význam. Děti 
si tak rozvíjely technické vzdělání, motori-
ku, vztah k reálnému světu, představivost, 
prostorové vnímání, tvoření podle předlohy 
i fantazie. V neposlední řadě si upevňovaly 
kladné vzájemné vztahy a smysl pro řeše-

ní problémů při společné práci. V polovině 
dubna se ve venkovních prostorách u ma-
teřské školy uskutečnil „Den s  armádou 
ČR“. Přivítali jsme sedm profesionálních 
vojáků. Děti shlédly ukázku vojenských vo-
zidel, vojenského materiálu a ukázku prvků 
první pomoci. Vše si mohly hravou formou 
samy vyzkoušet. Děti nejvíce zaujalo vnitřní 
vybavení vojenských vozidel a dorozumí-
vání pomocí vojenských vysílaček. V pátek 
28. dubna jsme pro děti připravili čaroděj-
nický rej. Děti se proměnily v  čarodějnice 
a čaroděje a soutěžily v  různých čaroděj-
nických disciplínách. Nechyběla ani čaro-
dějnická diskotéka. Čarodějnický rej jsme 
ukončili průvodem po vesnici. Čaroděj-
nické dopoledne bylo pro všechny příjem-
ným zpestřením plným soutěží a zábavy. 
Začátkem května jsme navštívili Městské 
divadlo v Prostějově. Děti shlédly pohádku 
„O Palečkovi“. Jelikož se blíží druhá neděle 
v květnu, kdy je Den matek, připravili jsme 
pro maminky a jejich děti společné hudeb-
ně-dramatické odpoledne. Než skončí ten-
to školní rok, děti se ještě mohou těšit na 
školní výlet do Dinoparku a ZOO ve Vyško-
vě, na ekologický výukový program „Motýli“ 
a na Canisterapii s pejsky. Závěr školního 
roku zakončíme s  divadlem „Sluníčko“  
a pasováním předškoláků. 

       Marie Krejcarová
vedoucí učitelka MŠ Lipová

ZŠ a MŠ LOUČANY

Novinky ze ZŠ a MŠ Loučany
Díky podpoře Regionu HANÁ, z.s. pracu-
jeme v  rámci projektu Šablony III nejen 
v  hodinách informatiky s  žáky 5. ročníku 
na nových počítačích. Mimo běžné ovládání 
počítače jsme si vyzkoušeli několik nových 
aplikací, které pomáhají rozvíjet digitální 
kompetence a informatické myšlení na-
šich žáků. Učíme se programovat v aplikaci 
Scratch nebo rádi utužujeme kolektiv třídy 
v rámci aplikace „tiché pošty“ Gartic pho-
ne. Nutno dodat, že žáci se na tyto hodiny 
velice těší a jsou silně namotivovaní.
Měli jsme také od Regionu HANÁ zapůjčené 
programovatelné roboty Beeboty s podlož-
kami, díky kterým se nám podařilo podpořit 
mezipředmětové vztahy. V  současné době 
máme ve škole Putovní matematický kufřík 
s různými logickými a matematickými des-
kovými hrami a didaktickými pomůckami, 
které nám pomáhají zpestřit hodiny ma-
tematiky. Těšíme se na další nové podněty  
a výzvy, které tato spolupráce nabízí! 

Tereza Chaloupková
zástupkyně ZŠ a MŠ Loučany

ZŠ a MŠ LUTÍN

Tandemová výuka = víc očí víc vidí, víc hlav 
víc ví

Co si představit pod pojmem tandemová 
výuka? Jedná se o speciální druh výuky, ně-
kdy označované jako párová výuka, kdy jsou 
během výuky dva učitelé. S  celou třídou 
pracují dva pedagogové, kteří spolupracu-
jí při přípravě i realizaci hodiny. Následně 
společně výuku konzultují a hodnotí. Vel-
kým přínosem této metody je intenzivnější 
působení na žáky a možnost přizpůsobovat 
výuku dle jejich potřeb. Učitelům umožňu-
je pracovat jinak, navzájem se od sebe učit  
a inspirovat se.
Na naší škole probíhala tandemová výuka 
v rámci projektu Šablony od ledna 2023. Do 
této výuky se zapojila paní učitelka Hana 
Majzlíková a Petra Jiříčková. Výuka probí-
hala ve třídě 3.B. Celkem bylo realizováno 
deset vyučovacích hodin v různých předmě-
tech. 
Do první výuky v tandemu jsme vstupovali 
s obavami, jak budou žáci reagovat. Již po 
první vyučovací hodině jsme byly nadšeny 
z reakcí dětí, které najednou měly dvě paní 
učitelky. Volili jsme aktivity tak, abychom si 
rozdělili práci, abychom zapojili aktivizační 
činnosti a aby byla každá hodina v tandemu 

REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ
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Je to již 7 let, co jsem podával první projekty 
ve výzvě Operační program věda, výzkum, 
vzdělávání (OP VVV). Začátky v  šablonách 
nebyly lehké. Musel jsem pracovat na tom, 
aby nám školy v Regionu HANÁ daly důvě-
ru a začaly spolupracovat právě s maskou. 
V  první výzvě se podařilo získat pro školy 
celkem 8  429  467, 60 Kč. Realizovalo se 
prvních pár projektů, které již začaly pomá-
hat ve školách. 
V  druhé výzvě se mi již podařilo oslovit 

více škol a díky tomu ve výzvě Šablon II. 
byla pro školy získána částka v  hodnotě  
20  804  920 Kč. Tyto projekty již zasáhly 
mnohem více škol z území Regionu HANÁ 
z.s. . Začala spolupráce s novými školami 
z  území. Byl to základ pro další rozšíře-
ní projektů do území. Školám se povedlo 
zainvestovat mnohem více do nákupu po-
můcek, realizovat kluby, doučování a i per-
sonální pozice, na které by jinak nedostaly 
finanční prostředky.    

Třetí a poslední výzva z  OP VVV se nesla 
ve znamení snížení finančních prostředků 
pro jednotlivé školy. Avšak bylo oslove-
no nejvíce škol v historii animace škol na 
území MAS. Šablony III. byly realizovány za 
16 373 962 Kč. Výzva Šablon II. a Šablon III. 
byla výrazně ovlivněna probíhající pandemií 
COVID-19. Byly prodlužovány projekty šab-
lon a docházelo ke komplikacím v projek-
tech a bylo se s těmito komplikacemi vypo-
řádat. Ne vždy se to povedlo. 

ho kulturního dění v obci a rozdmýchávají 
plamen života i uvnitř školy. Tento příspě-
vek tak náleží především jim, a to za to, že 
se pouštějí do pestrých činností, jež jim 
dělají radost a často je sdružují do tolik 
nutných dětských kolektivů i po skončení 
výuky. Za to, že dokáží zatnout zuby a nepo-
volit, jdou za vytyčeným cílem, obětují svůj 
volný čas a omezí ho na přípravu a učení 
se. Děkujeme jim za reprezentaci našeho 
jména a gratulujeme k  někdy byť malým, 
ale pro nás kvalitním výsledkům. Dobrou 
školu dělají její aktivní žáci podporovaní  
a vedení svými učiteli. 
Jen pro představu následuje výčet oněch 
úspěchů: žákyně 8. třídy v  okresním kole 
Olympiády z českého jazyka; dvě žákyně  
(7. a 8. třída) v  okresním kole Anglické 
olympiády; čtyři žáci jako úspěšní repre-
zentanti okresního kola matematické sou-
těže Pythagoriáda; čtyři žáci umístění do 
15. místa v  krajském kole Astronomické 
olympiády. Nejlepším výsledkem se však 
naše škola pyšní v soutěži Pohár vědy. Tady 
naši žáci vybojovali 1. místo v kraji a 5. mís-
to v republice. Blahopřejeme!

Dominik Pudelka

ZŠ NÁMĚŠŤ NA HANÉ

3D tisk na základní škole v  Náměšti na 
Hané
Když jsme si do školy pořizovali první 3D 
tiskárnu, brali jsme to jako zpestření výuky 

a jako seznámení s novou technologií. Dnes 
už máme, díky šablonám, tiskárny tři a vy-
užíváme je daleko více, než jsme plánovali.
Využití najdou přímo ve výuce, kdy žáci na-
vrhují modely, ale také si tiskneme pomůc-
ky.
K  návrhům modelů s  dětmi používáme 
program Tinkercad. Vznikají tak zajímavé 
modely – házecí kostka, stojánek na zku-
mavky, visačky na klíče, krabičky na šperky. 
Pro děti do 1. třídy jsme si navrhli počíta-
dla a vytiskli jich více jak 20 kusů. Jednak 
máme radost z vlastního výrobku, ale také 
jsme ušetřili spoustu peněz. Také díky 
spolupráci s firmou Plasty Mladeč, u kte-
ré máme nastavené dobré ceny filamentu 
a také za odebrané filamenty dostaneme 
vždy nějaké cívky zadarmo. A právě z těch, 
co jsme dostali zadarmo, jsme tiskli počí-
tadla.
K 3D tiskárnám jsme si pořídili také více jak 
40 kusů 3D per, která nachází využití ve vý-
tvarné výchově. 
Nejlepší výrobky pak zdobí chodby naší 
školy.
V  této oblasti spolupracujeme také se ZŠ 
Drahanovic. Pro budoucí šesťáky jsme 
připravili projektový den na téma 3D pera  
a tiskárny. Během dopoledne si páťáci 
z Drahanovice mohli vyzkoušet práci s 3D 
perem a zhlédnout, jak pracuje 3D tiskár-
na.

Ladislav Havelka
ředitel

ZUŠ KONICE
Muzikoterapeutický koncert 
,, Světlo ve tmě“
Dne 19.1.2023 se v  KC Konice uskutečnil 
muzikoterapeutický prožitkový koncert 
,,SVĚTLO VE TMĚ“.
Kdo se zúčastnil, byl hýčkán tóny hranými 
na nástroje v přirozeném ladění,
na které hráli žáci – členové orchestru při 
ZUŠ KONICE - uzdravující hudbu 
v podobě, která možná některé překvapila, 
snad i zaujala. 
Posluchači přitom nemuseli čekat nějaké 
ty židle v hledišti, tentokrát se totiž hledi-
štěm stala podlaha - organizátoři předem 
žádali ty, kteří se chystají na koncert, aby 
si s sebou přinesli pohodlné oblečení a ka-
rimatku. 

Daniela Blahová, Lucie Najbrová

REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

CO VŠECHNO SE V ŠABLONÁCH ZA POSLEDNÍ LETA UDÁLO?

50000 000,00

45000 000,00

40000 000,00

35000 000,00

30000 000,00

25000 000,00

20000 000,00

15000 000,00

10000 000,00

5000 000,00

0,00

Získané finanční prostředky

Šablony I. Šablony II. Šablony III. Šablony OP JAK I.

Rokem 2022 začal operační program Jan 
Ámos Komenský. Tento operační program 
opět dovolil získat více finančních pro-
středků. Okruh žadatelů se mohl rozšířit  
i na jiné než základní a mateřské školy,  
a to i na ŠD,ZUŠ a SVČ. Díky tomuto roz-
šíření se povedlo podat žádosti v  celkové 
hodnotě 44 536 080 Kč. Výzva byla uzavřena 
28.4.2023 a na našem území podaly všech-
ny naše školy. První monitorovací období  
u prvních projektů probíhá do 31.5.2023. 
Uvidíme, jak bude následná realizace pro-
bíhat. 
Za posledních 7 let se mi tedy povedlo do 
Regionu HANÁ z.s. částku 90 144 429 Kč. 
Jsem rád, že tyto finanční prostředky po-
máhají našim školám. Snad i v dalších le-
tech budeme moci školám pomáhat a díky 
tomu zvyšovat kvalitu školství na území 
MAS.

Petr Husička
animátor MAS 

Z REGIONU HANÁ

Ve čtvrtek 23. února uspořádala MAS Re-
gion HANÁ exkurzi pro všechny své členy. 
Účastníci exkurze měli bohatý program  
a postupně navštívili zajímavá místa a pod-
niky z vybraných členských obcí MAS.
První zastávka byla v  Ludéřově. Zde jsme 
započali program prohlídkou barokní 
sýpky, která byla částí bývalého panské-
ho dvora při tvrzi a nachází se v centrální 
části obce. Přivítala nás Zdenka Žáková  
a místostarosta obce Drahanovice Pavel 
Navrátil, pod které místní část Ludéřov pa-
tří.  Zdenka Žáková je dlouholetou členkou 
MAS Regionu HANÁ a zástupkyní spolku  

U nás, který se o barokní sýpku stará. V ba-
rokní sýpce má na starosti kulturní a spole-
čenské akce např. různé výstavy, přednášky 
a workshopy, které v sýpce pravidelně po-
řádají. Seznámila přítomné členy exkurze 
s  bohatou historií sýpky, současností, ale  
i plány do budoucna. 
Další cesta účastníků exkurze vedla do 
obce Lutín. V  Lutíně nás přivítal starosta 
obce  Jakub Chrást a místostarosta Dali-
bor Kolář. Po krátkém představení historie 
a současnosti obce, seznámili účastníky 
exkurze s již realizovanými projekty, ale  
i těmi, které nyní realizují. Exkurze dále 

pokračovala do společnosti SIGMA GROUP 
a.s., kde nám ředitel Milan Stratil předsta-
vil činnost a výrobu společnosti. Společnost 
SIGMA GROUP a.s. je největším výrobcem 
čerpací techniky v  České republice. Ve 
společnosti se nachází i vlastní výzkumné  
a vývojové pracoviště. Účastnici exkurze 
měli možnost si prohlédnout jednotlivé 
úseky a seznámit se s provozem. 
Odpolední blok programu pokračoval do 
obce Těšetice, i tam nás přivítal staros-
ta obce Jindřich Protivánek a seznámil 
nás s  realizovanými i plánovanými pro-
jekty v obci. Účastníci navštívili i rodinnou  

 EXKURZE PO ZAJÍMAVOSTECH ČLENSKÝCH OBCÍ 
MAS REGION HANÁ
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Ve středu 22. března  2023 se konala  
v požární zbrojnici v Třebčíně, v části obce 
Lutín, valná hromada MAS Region HANÁ. 
Valná hromada je povinným orgánem 
našeho spolku a schází se pravidelně 
minimálně jedenkrát za rok. Letos měla 
valná hromada jako hlavní bod programu 
zvolení nových členů rady MAS, revizního 
výboru a výběrové komise, která je 
výběrovým orgánem projektů, které jsou 
na MAS podány v  rámci strategie CLLD. 
Volby nových členů vychází ze stanov MAS, 
vždy po nových komunálních volbách, 
kdy se mění složení zastupitelstev obcí. 
Součástí programu byla kontrola usnesení 
z minulého jednání, schválení výroční zprávy 
a účetní uzávěrky za rok 2022, schválení 

zprávy revizního výboru, plánu činností na 
rok 2023 a projednání strategie CLLD na 
období 2021+.  Do rady MAS byli zvoleni: 
obec Čelechovice na Hané, zastoupená 
Jarmilou Stawaritschovou, obec Lutín, 
zastoupená Jakubem Chrástem, obec 
Senice na Hané, zastoupená Michalem 
Tichým, město Konice, zastoupené 
místostarostou Jaroslavem Procházkou, 
individuální členové Miroslav Mačák, 
Martina Kurfürstová, Jan Tichý, Marta 
Husičková a Pavel Solovský. Po skončení 
valné hromady se sešla na svém prvním 
jednání rada MAS, která zvolila předsedkyní 
Martu Husičkovou a místopředsedy rady 
MAS Jarmilu Stawaritschovou a Jakuba 
Chrásta. Výběrová komise byla zvolena ve 

složení: Michal Sirotek, Lubomír Novák, 
Drahoslava Mačáková, Český svaz chovatelů 
Stařechovice zastoupený Františkem 
Vychodilem, OHK Prostějov zastoupena 
Helenou Chalánkovou, Pavel Mikulka, 
Marie Müllerová, Milada Dosedělová, 
Pavlína Menšíková, Alena Mašláňová, SDH 
Brodek u Konice, zastoupený Josefem 
Havelkou. Členy revizního výboru MAS 
byli zvoleni: Miroslav Hochvald, Miroslava 
Novotná, Veronika Trhalová, Josef Žák  
a SNS Slatinice, z.s., zastoupený Milošem 
Kurucem. Předsedou revizního výboru byl 
zvolen Miroslav Hochvald. 

Veronika Doleželová 
Kancelář MAS

MAS Region HANÁ uspořádal pro své členy 
ve dnech 11. 4. 2023 – 12. 4. 2023 dvouden-
ní poznávací exkurzi na Vysočinu. Exkurzi 
jsme zahájili ve společnosti THT Polička 
s.r.o. Společnost se zabývá různými mo-
difikacemi požárních automobilů, vozidel  
a kontejnerů pro technické zásahy, likvidaci 
ekologických havárií a speciálních vozidel 
dle požadavků zákazníků. Vyrábí kompo-
nenty požárních automobilů např. čerpadla, 
lafety, nádrže, karoserie, požární armatury 
a jiné příslušenství. Účastníci exkurze byli 
postupně seznámeni s  historií společnos-
ti až po současnost, mohli si prohlédnout 
samotnou výrobou a montáž, zkušebnu  
i finální hotové produkty. 
Dalším bodem programu byla návštěva 
poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou. Jedná 
se o jednu z nejvýznamnějších barokně go-
tických staveb světového významu. V roce 

VALNÁ HROMADA MAS REGION HANÁ

EXKURZE MAS REGION HANÁ NA VYSOČINU 
11. 4. – 12. 4. 2023

Z REGIONU HANÁ

palírnu v  Těšeticích TÖSH Distillery, která 
obnovuje značku nejstarší a nejdéle vyrá-
běné československé sladové whisky znač-
ky King Barley. Milovníci whisky si zde mů-
žou objednat i svůj vlastní sud. 
Z  Těšetic se účastnici přesunuli do obce 
Skřípov, kde se uskutečnila exkurze do 
firmy LINAPLAST s.r.o., ta zaměstnává cca 
300 zaměstnanců a je rozčleněna do čtyř 
celků: na lisovnu plastů a montáž, další 
dva celky tvoří vývojové oddělení včetně 
konstrukce a nástrojárny a oddělení auto-
matizace. Nedílnou součástí těchto celků je  
i oddělení kvality, včetně laboratoře. Pro-

dukce lisovny a montáže je zaměřena 
převážně na automobilový průmysl. Ostat-
ní výroba je zaměřena na výrobu dílů pro 
elektroprůmysl, spotřební průmysl, mode-
ly vláčků a jiné. Produkce lisovny je více než 
80 milionů výrobků za rok. 
Po skončení exkurze ve firmě LINAPLAST 
s.r.o. se zástupci obcí přesunuli do Základní 
školy a gymnázia města Konice. Ředitelka 
Eva Obrusníková seznámila přítomné se 
základními údaji a projekty, které škola re-
alizovala v  minulosti. Velmi zajímavá byla  
i návštěva reprezentativních prostor zámku 
v Konici za účasti starosty Michala Obrusní-

ka a místostarosty města Konice Jaroslava 
Procházky. Závěrečná část exkurze patřila 
Muzeu řemesel Konicka.  Zde je stálá expo-
zice zvyků a řemesel s ukázkami vzácných 
exponátů. Mimo jiné se zde nachází největ-
ší sbírka seker v Česku.  
Exkurzi hodnotili zástupci obcí velmi klad-
ně, neboť byla velkým přínosem nových 
zkušeností, poznatků a vzájemně si předa-
ných důležitých informací. Účastníci kon-
statovali, že mnozí z nich ani nevědí, kolik 
zajímavých věcí je „za humny“.        

Veronika Doleželová
Kancelář MAS  

Linaplast s.r.o. Muzeum Konicka

Sigma Group s.r.o. ZŠ Konice
THT Polička s.r.o.
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1994 byl poutní kostel zařazen mezi památ-
ky zapsané do seznamu světového kultur-
ního dědictví UNESCO. Odpolední program 
jsme zahájili návštěvou rodinného pivovaru 
Bernard v Humpolci. Účastníci na začátku 
prohlídky pivovaru zhlédli dokument, který 
přiblížil samotný vznik pivovaru až po sou-
časnost. Dále si prohlédli samotný provoz 
a výrobu piva včetně sklepních skladových 
prostor. 
Druhý den poznávací exkurze byl zahájen 
návštěvou společnosti Granit Lipnice s.r.o. 
Společnost byla založena v roce 1998 a za-
bývá se dobýváním a zpracováním nejkva-
litnějších českých žul, pískovců a mramo-

ru. Suroviny společnost získává z vlastních 
šesti lomů. Spojením nových technologií  
s vysokou kvalitou opracování nacházejí 
tyto přírodní materiály uplatnění v komerč-
ní výstavbě, veřejných prostorech, zahrad-
ní architektuře, ale při výstavbě rodinných 
domů. 
Celodenním průvodcem nám byl pan Pavel 
Chlád, starosta obce Dolní Město. Společ-
ně jsme navštívili spoustu zajímavých míst, 
např. sochařské dílo HLAVA XXII – součást 
Národního památníku odposlechu, obec 
Dolní Město, kostelík sv. Martina v Dolním 
Městě, park Meziklasí. 
Odpoledne jsme se přesunuli do obce 

Lipnice, kde nás přivítal místostarosta  
i starosta. Pan místostarosta je současně  
i kastelánem hradu Lipnice, kterým nás 
následně poutavě provedl. 
V  Lipnici jsme navštívili i domek Jarosla-
va Haška, kde se v současné době nachází 
expozice věnovaná tomuto českému spi-
sovateli, publicistovi a novináři. Spisovatel 
Jaroslav Hašek zemřel ve svém domku  
3. ledna 1923 a je pochován na místním sta-
rém hřbitově v blízkosti náměstí. Ve svém 
domku a také v hostinci U České koruny 
napsal převážnou část svého nejslavnější-
ho díla Osudy dobrého vojáka Švejka.
Exkurzi jsme ukončili procházkou k  Ná-
rodnímu památníku odposlechu, který se  
nachází v  lesích u Lipnice nad Sázavou.  
Je tvořen třemi skalními reliéfy pod názvy 
Zlatý oči, Bretschneiderovo ucho a Ústa 
pravdy. Připomínat má dobu udávání, od-
poslechů a sledování za bývalých režimů. 
Tento památník je dílem sochaře Radomíra 
Dvořáka z Havlíčkova Brodu a jeho studen-
tů. 
Na exkurzi jsme se dozvěděli spoustu no-
vých informací a poznali mnoho zajímavých 
míst na Vysočině. 

Veronika Doleželová
Kancelář MAS

Kostelík Dolní Město

Hrad Lipnice

Dolní Město

Z REGIONU HANÁ

Granit Lipnice Dolní Město - společné foto

Haškův dům

Lom - ucho Lom - zlatý oči

Lom - ústa

V  úterý 18. dubna 2023 se zástupci naší 
MAS zúčastnili semináře pořádaného Ná-
rodní sítí místních akčních skupin České 
republiky v obci Lipová-Lázně. Na progra-
mu byly informace pro MAS k CLLD v PO 
2021+ ze strany řídících orgánů, dále infor-
mace k operačním programům OP Techno-
logie a aplikace pro konkurenceschopnost, 

OP Životní prostředí, Strategický plán Spo-
lečné zemědělské politiky, OP Jan Amos 
Komenský, OP Technická pomoc a nové 
informace z MMR.

Veronika Doleželová
Kancelář MAS

NÁRODNÍ SÍŤ MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN ČESKÉ REPUBLIKY 
LIPOVÁ-LÁZNĚ



22 23

Po delší době se z  členek MAS Region 
HANÁ aktivovala pracovní skupina Ženy.  
A hned začala přemýšlet o tom, jak zpestřit 
život na území MAS. Vznikl nápad uspořá-
dat odpoledne pro ženy. Pracovní skupi-
na přešla (po úvodní schůzce v  kanceláři 
MAS RH) od slov k činům. A tak se v pátek  
10. února 2023 v 17:00 hodin sešlo v kul-
turním domě v Loučanech 150 žen (z toho  
15 organizátorek). Ženy přivítal hlavní ma-
nažer MAS Regionu HANÁ Jaroslav Brzák a 
starosta obce Loučany  Jaroslav Loutocký. 
A pak se již členky pracovní skupiny Ženy 
změnily v  modelky, které předvedly pří-
tomným účastnicím akce nádherné kabáty 
z kolekce firmy MODĚVA z Konice. Jedna-
lo se o modely různých kabátů a zimních 
bund z módní kolekce pro sezónu podzim – 
zima 2022/2023. Modelky předvedly kabáty 
v  různých barevných odstínech, délkách  
i z  různých přírodních materiálů. K  vidění 
byla celá škála přírodních odstínů béžové, 
jemné starorůžové, vínově červené až po 
šedou a černou barvu. Pro slavnostněj-
ší příležitosti firma MODĚVA vyrábí pláště  
a peleríny z  kvalitních italských vlněných 
materiálů s  vysokým podílem kašmíru. 
Oděvní družstvo MODĚVA z  Konice vyrá-
bí i sportovní oděvy, profesní oděvy (např. 
pro letecké společnosti), vlastní kolekce  
i na základě požadavků zákazníků. Více na 
webových stránkách firmy MODĚVA www.
modevakonice.cz. Po ukázkách kabátů 
modelky předvedly klobouky z dílny Marie 
Mazánkové (o ní více v  článku modistka 
Maruška), dále šperky z kolekce Radka Me-
dřického, kováře ze ždánic a kovářství Sta-

waritsch. Ohlas měly i brýle z optiky Fiel-
mann. Optika Fielmann, prostřednictvím 
přítomné zástupkyně Martiny Juříkové, 
darovala přítomným ženám i malé dárko-
vé předměty a slevové poukazy do prodej-
ny Fielmann v Olomouci. O občerstvení se 
postaralo Cafe Linden z Náměště na Hané, 

které prodávalo i víno z vinařství Mühlbeyer 
v Jaroslavicích. Závěr akce patřil starostovi 
Jiřímu Páleníkovi z Budětska, který zahrál 
ženám k  tanci i poslechu. Akce by se ne-
mohla uskutečnit bez výborné organizá-
torky Veroniky Doleželové, modelek Jarky, 
Jany, Mirky, Radmily, Moniky, Jitky. Dále 

Ve čtvrtek 26. dubna 2023 pořádala Ná-
rodní síť místních akčních skupin České 
republiky – Krajské sdružení MAS Olo-
mouckého kraje Šternberk, akci s  ná-
zvem Den s MASkami a pro MASky. Pro-
gram byl rozdělen na dva bloky. Jeden pro  
administrátory SCLLD, kde se zazněly 

mimo jiné i informace k  přípravě pro-
gramových rámců OP TAK a aktuální in-
formace k  programu IROP. Druhý blok 
byl určen pro administrátory MAP. Na 
programu bylo společné jednání ohledně 
přípravy projektů MAP IV, evaluace pro-
jektů MAP, Střední článek ve vzdělávání, 

Projekt PPP Pedagogicko-psychologické 
poradny, dále informace k  projektu Pod-
pora neformálního vzdělávání v Olomouc-
kém kraji. Zástupci naší MAS se zúčastnili 
obou výše uvedených bloků. 

Veronika Doleželová
Kancelář MAS

MAS Region HANÁ nabízí zájemcům zdar-
ma zpracování strategických rozvojových 
plánů, známých pod jménem „Program 
rozvoje obce“ (PRO). Zástupci jednotlivých 
obcí se sešli na úvodní schůzce ve středu 
3. května 2023 v  Seničce. Starosta obce 
Senička Jiří Matoušek přítomné přivítal 
a krátce představil obec Seničku. Dále se 
již setkání neslo v pracovním duchu. Pra-
covníci MAS informovali přítomné o dal-
ším postupu a harmonogramu zpracování. 
Tímto vyzýváme i další zájemce ze stran 
členských obcí, aby kontaktovali pracov-
níky MAS s  požadavkem na zařazení do 
plánu zpracování PRO. Zpracovatelský tým 
PRO tvoří Jaroslav Brzák, Petr Husička  
a Michaela Hrózová.

Veronika Doleželová
Kancelář MAS

DEN s MASkami a pro MASky 

REGION HANÁ ZPRACUJE PRO ZÁJEMCE 
PROGRAMY ROZVOJE OBCÍ

Z REGIONU HANÁ AKTIVITY PRACOVNÍ SKUPINY ŽENY MAS REGION HANÁ

Ve čtvrtek 12. ledna 2023 se sešla po delší 
době pracovní skupina „ženy“ MAS Regio-
nu HANÁ. Společně se domluvily na další 
spolupráci a akcích pro ženy. 

Veronika Doleželová
Kancelář MAS

SETKÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY ŽENY MAS REGION HANÁ

POHODOVÉ RELAXAČNÍ ODPOLEDNE
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AKTIVITY PRACOVNÍ SKUPINY ŽENY MAS REGION HANÁ

šatnářek Karolíny a Lenky, prodej vstupe-
nek zajistily Monika a Pavla. Šperky z dílny 
Veroniky Matiovské prodávala další členka 
pracovní skupiny Veronika. Ženy přivítaly  
i možnost, že si mohly zakoupit výzdobu  
a dekorace na blížící se velikonoční svátky 
od manželů Sýkorových. 
Děkujeme touto cestou také všem spon-
zorům za spolupráci při organizaci akce  
a obci Loučany za poskytnutý prostor kul-
turního domu.  
V Loučanech panovala pozitivní atmosféra 
a tu bychom rádi přenesli i do dalších akcí, 
které budeme pořádat. 

Marta Husičková
Předsedkyně MAS RH

Na akci pořádané pracovní skupinou Ženy 
z  Regionu HANÁ pod názvem Pohodové 
relaxační odpoledne nám přivezla Marie 
Mazánková nejen své nádherné klobouky, 
ale překvapila nás i něčím neobvyklým. Šije 
oblečky pro Jezulátko umístěné v  kostele 
sv. Michala v Olomouci. Na tom by nebylo 
nic zvláštního, ale jedny ze šatiček jsou oz-
dobeny rybími šupinami. To je typické spíše 
pro kraj rybníků – Jižní Čechy. Tam použí-
vali zdobení šupinami na krojových zástě-
rách, ale i na dalších dámských módních 
oděvních doplňcích, jako jsou límce, kabel-
ky, střevíčky nebo různé polštářky k deko-
raci. Na jihu Čech tuto techniku používala 
Ludmila Domínová (od roku 2008 Nositelka 
lidových tradic – je to ocenění Ministerstva 
kultury ČR) na panenkách oblečených do 
blatských krojů. U nás na Hané pak tuto 
techniku využila paní M. Mazánková na 
šatičkách pro Jezulátko. Má to jistou logi-
ku, vždyť bydlí ve městě Litovel, které má 
ve znaku dvě ryby: kapra a štiku. A protože 
nás zajímalo, jak se se šupinami pracuje, 
zeptali jsme se.

1) Jak získáváte šupiny?
Šupiny (kapří) získávám převážně u příleži-

tosti předvánočních prodejů kaprů – někte-
ří moji bývalí kolegové v předvánoční  době 
pomáhají s  prodejem kaprů a dle přání 
zákazníků prodají kapry zbavené šupin – 
takže to je jeden zdroj. A pak mám známé 
„rybáře“, a tam záleží na štěstí – zdali se 
jim podaří ulovit štiku případně candáta. 
Největší šupiny pak na svém těle nosí kapr 
lysec.

2) Jaké postupy musíte použít před tím, 
než šupiny použijete na výšivku?
Tato fáze je docela náročná na čas. Rybí 
šupiny se musí tak dlouho prát, až z nich 
zmizí onen barevný sliz, což v  některých 
případech znamená, že k  jeho odstranění 
je nutné sáhnout po zubním kartáčku. No 
pak přijde na řadu lisování, aby byly pěk-
ně rovné. Jsou-li rybí šupiny řádně vyprané 
mají nádhernou perleťovou barvu a úžasně 
vedou světlo, něco takového, jako když se 
do břízolitových omítek přidávali šupinky ze 
slídy. Když na dům posvítilo slunce, šupinky 
vrhaly zajímavé odlesky.

3) Jak dlouho trvalo vyšití oblečku?
No upřímně řečeno, zatím mám tři poloto-
vary (na fialovém, bílém a červeném pod-

kladu, kterým je bavlněný samet). Jenže 
liturgických barev je šest –  takže ještě ze-
lená, růžová a černá – a to je to, co zatím 
stojí přede mnou. Na otázku: „jak mi to trvá 
dlouho“ – zatím po pravdě odpovídám, že 
ani nevím, je to práce pro hodně trpělivého 
člověka, protože z  vypraných šupin je pak 
nutné vystřihnout požadovaný tvar a šídlem 
propíchnout otvory pro přišití korálek, které 
šupinu na látce drží.

4) Na jihu Čech se používala výšivka na 
kroje a různé doplňky oblečení. Použila 
jste výšivku i jinak než na obleček Jezu-
látka?
I já na výše uvedených šatičkách realizuji, 
v  tomto případě „krojovou hanáckou vý-
šivku“ (tedy jablíčka, srdíčka, lístečky atd.) 
a pokud se týká i jiného užití, tak jsem se 
zatím pokusila o zdobení na klobouku, po-
případě se dá použít i jako drobný šperk, či 
náušnice – což se mi zdá docela praktické, 
protože vzhledem k jejich úžasné lehkosti, 
naprosto nezatěžují ušní lalůčky.
 

 Marta Husičková 
Předsedkyně MAS RH

V  pátek 12. května 2023 se uskutečnil  
v Seničce Pohodový májový večer, který po-
řádala pracovní skupina ženy MAS Regionu 
HANÁ ve spolupráci s  obcí Senička. Sou-
částí večera byla módní přehlídka, mode-
ly z firmy MIX fashion z Litovle předváděly 
osvědčené modelky Jana, Jitka, Radmila, 
Pavlína, Mirka a novou tváří mezi modelka-
mi byla Jitka ze Seničky. Večer moderova-
la předsedkyně MAS RH Marta Husičková. 
Slušivé modely si přítomné dámy mohly 

po skončení přehlídky i zakoupit. Bez hu-
debního doprovodu DJ Luboše by však 
přehlídka nebyla úspěšná. Po módní show 
následovalo slosování o ceny, které věnovali 
sponzoři akce MIX fashion Litovel, Velkora-
kovský pivovar, pivovar Jadrníček z Náměš-
tě na Hané a TÖSH Distillery Těšetice. Dob-
rovolníci si mohli zatančit a projevit svůj 
talent při karaoke. O občerstvení účastníků 
se výborně postaralo pohostinství U Josefa. 
Poděkování patří starostovi obce Senička 

Jiřímu Matouškovi za spolupráci a vstříc-
nost při pořádání této akce. 
Bez aktivních členek pracovní skupiny ženy 
by akce nemohla proběhnout. Patří jim za 
to velký dík. 
Úspěšnost akce potvrzují kladné ohlasy  
a komentáře i na sociálních sítích. Pracov-
ní skupina ženy již nyní přemýšlí o dalších 
aktivitách. 

Marta Husičková
Předsedkyně MAS RH 

MODISTKA MARUŠKA 

POHODOVÝ MÁJOVÝ VEČER V SENIČCE
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Městské kulturní středisko v  Konici pořádá 18. června 
2023 od 13 hodin už 27. ročník Žváčkova festivalu 
dechových hudeb. Akce se koná v  Zámeckém parku 
v  Konici a zúčastní se jí rodina skladatele Antonína Žváčka, 
na jehož počest se pravidelně Žváčkův festival koná. 
Antonín Žváček (29.4.1907–4.9.1981) byl rodák 
z  Haček na Konicku, narodil se jako první ze  12 dětí.
Lásku k  hudbě podědil po otci i dědovi. Uměl hrát 
na několik hudebních nástrojů, dirigoval i skládal. 
Působil u Vojenské hudby v  Olomouci, Policejní hudby 
v  Brně i u Královské vojenské hudby v  Rumunsku. Roku 
1949 nastoupil jako kapelník a umělecký vedoucí k Městské 
dechové hudbě v Olomouci a pod jeho vedením získala hudba 
věhlas a patřila v  té době k předním dechovým  orchestrům 
u nás. Antonín Žváček byl i dobrý pedagog, ale především  je 
znám jako výborný skladatel. Do dneška bylo shromážděno 
přibližně 500 skladeb pro dechové nástroje, jeho doménou 
byly polky, nápadité a zpěvné. Jeho polky a valčíky uslyšíte 
na každé dechové přehlídce doma i po celé Evropě, je 
pozoruhodné jaké popularity dosáhl zvláště v  zahraničí. 

Antonín Žváček je označován za krále moravské polky. 
Letos na festivalu vystoupí Holóbkova mozeka, která slaví 20 
let, Cyrilka ze Slovácka, Blatnička z  Moravského Slovácka, 
Stříbrňanka také ze Slovácka, Mažoretkový soubor ZUŠ Konice. 
Moderuje Jiří Holub.  
Vstupné v předprodeji 125 Kč v TIC Konice, na místě 150 Kč.   
Akci podporují: Olomoucký kraj, Město Konice, Mikroregion 
Konicko, Javořice, Velkorakovský minipivovar, Pro-Doma, 
Palička, Včelařství Ing. Kučera, Stamo, Planeo elektro – David 
Urban, Stihl- Michal Dlouhý, Květiny M Konice, Muzeum 
řemesel Konicka, Eurovia Vinci
 
Media: ČR-OL, ČR- BRNO, Furtovník, PV Večerník.

Z dalších akcí Vás chci pozvat na nádvoří konického 
zámku na výstavu bonsají ve dnech 3. a 4. června a pak 
24. června na Konické štrapáce a Na kole okolo Konice. 
Více informací na www.mekskonice.cz

 
Za TIC Konice Radka Lexmanová

ŽVÁČKŮV HUDEBNÍ FESTIVAL V KONICI

HODY SENIČKA 2023
SOBOTA 26. 8. 2023

OBEC SENIČKA VE SPOLUPRÁCI S POHOSTINSTVÍM U JOSEFA 
SRDEČNĚ ZVE VŠECHNY 

NA SOBOTNÍ HODOVÉ ČAJE
 OD 18.00 DO 24.00 HODIN 

S HUDEBNÍ SKUPINOU „OK MUSIC“

    • VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
    • AKCE SE KONÁ NA SÁLE OÚ    

    • BOHATÉ OBČERSTVENÍ   

Z REGIONU HANÁ

Pomáháme již 30 let 

Srdečně Vás zveme 

na oslavu 30.výročí založení 
Charity Konice 

v pátek 28.7.2023 

www.konice.charita.cz

Domácí zdravotní 
a hospicová péče

Mateřské centrum SrdíčkoCharitní pečovatelská službaCharitní odlehčovací služba

vedení Charity Konice

Dům pokojného stáří Bohuslavice

14:00 - mše svatá v kostele Narození Panny Marie v Konici 
celebrovaná Mons. Antonínem Baslerem

15:00 - začátek programu pro rodiny s dětmi v zámeckém 
parku, prezentace služeb Charity Konice, živá hudba a bohaté 
občerstvení 

21:00 - letní kino pro děti

Program: 

a hospicová péče
Domácí zdravotní 
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UPOZORNĚNÍ
Chcete prezentovat činnost a aktivity vašeho spolku, vaší obce či vaší 
školy v tomto zpravodaji?
Pošlete článek s fotkami (jpg) do kanceláře MAS na adresu region.
hana@regionhana.cz

Poznamenejte si!

v sobotu 16. 9. 2023
se uskuteční

DEN REGIONU HANÁ
v Lutíně
velké setkání všech našich obcí
- kulturní a společenský program
- prezentace , obcí, spolků a zajímavostí Regionu HANÁ
- lokální produkty
- zábavný program pro všechny generace

v pátek 10. 11. 2023
se uskuteční

BÁL REGIONU HANÁ
v sálu Sigma Group v Lutíně

Plakáty na obě akce s podrobnostmi 
budou distribuovány s předstihem

Termíny jednotlivých akcí mohou měnit. Prosíme o průběžné sledování webových stránek 
pořadatelských obcí, kde budou kulturní, společenské a sportovní události aktualizovány. 

9. 6. 2023
Senice na Hané - 
Odrlice Taneční zábava

Těšetice-Vojnice Červnová zábava

10. 6. 2023

Drahanovice-Ludéřov Střelby na asfaltové terče, Myslivecký 
spolek Drahanovice

Drahanovice II. Benefiční motosraz MYMOTO Párty

Slatinky Pohádkový les

Suchdol-Labutice Labutická kosa

Čechy pod Kosířem Víkend otevřených zahrad na zámku 
Čechy pod Kosířem

11. 6. 2023
Laškov Pouť Krakovec

Čechy pod Kosířem Víkend otevřených zahrad na zámku 
Čechy pod Kosířem

16. 6. 2023

Drahanovice Taneční zábava se skupinou SAX

Náměšť na Hané Taneční zábava

Přemyslovice Noc sokoloven

Konice Legendy se vrací

Těšetice-Rataje Zábavné odpoledne pro děti a dopělé 
s klaunem Hopsalinem

17. 6. 2023

Bílsko Dětský den

Čelechovice na Hané Zahradní slavnost

Lutín-Třebčín Rodinné odpoledne

Lešany Vítání léta a kino pod hvězdami 
- Okrašlovací spolek Lešany

Přemyslovice Dětský sportovní den

Senice na Hané Taneční zábava

Stařechovice-Služín Složénská moška - soutěž ve střelbě ze 
vzduchovky, taneneční zábava Kontinent

Suchdol Sousedské posezení

Náměšť na Hané Výstava psů

18. 6. 2023

Bílsko Hody

Konice Žváčkův festival

Náměšť na Hané Výstava psů

23. 6. 2023 Senice na Hané Zahradní slavnost

24. 6. 2023

Čechy pod Kosířem Hodová zábava, Iberica 
- festival latinskoamerické kultury

Drahanovice-Ludéřov Zkoušky z norování  - Myslivecký spolek 
Drahanovice

Drahanovice-Střížov Pohárová soutěž SDH Střížov

Konice Konická Štrapáce a Na kole okolo Konice

Loučka Hodové posezení

Ludmírov-Milkov Tradiční zábavné odpoledne Milkov

Slatinky Hody

Zdětín Zahájení prázdnin

25. 6. 2023

Čechy pod Kosířem Hodový lunapark, jarmark a fotbalové 
utkání mladí - staří

Drahanovice
Pohárová soutěž mladých hasičů zařazená 
do seriálu soutěží Okresní ligy mladých 
hasičů

30. 6. 2023

Drahanovice-Střížov Taneční zábava se skupinou SAX, 
SDH Střížov

Senice na Hané
-Odrlice Taneční zábava

Těšetice Hodová zábava

1. 7. 2023

Čechy pod Kosířem Prázdniny, hurá! Dětské odpoledne na 
zámku Čechy pod Kosířem

Drahanovice-Ludéřov Dětský den s myslivci, Myslivecký spolek 
Drahanovice

Lutín-Třebčín Taneční zábava

1. 7. 2023

Náměšť na Hané Myslivecký karneval

Pěnčín Hodová zábava

Smržice Hody a hodová zábava, 
Setkání volejbalových veteránů

Suchdol-Jednov Pouťová zábava

Těšetice Hodové rodinné odpoledne

Těšetice-Rataje Taneční večer

Luběnice Hodové oslavy

Senice na Hané
-Odrlice Hody Odrlice 2023

2. 7. 2023

Pěnčín Sportovní odpoledne

Suchdol-Jednov Velká pouť

Těšetice Netradiční soutěž - Všestranný hasič

Luběnice Hodové oslavy

Senice na Hané
-Odrlice Hody Odrlice 2023

5. 7. 2023

Suchdol_jednov Litovelský pětiboj

Čechy pod Kosířem Kostýmované prohlídky na zámku 
Čechy pod Kosířem

Těšetice-Vojnice Vojnické hody

6. 7. 2023
Čechy pod Kosířem Kostýmované prohlídky na zámku 

Čechy pod Kosířem

Těšetice-Vojnice X. ročník pohárové soutěže SDH Vojnice, 
Vojnické hody

7. 7. 2023 Těšetice-Vojnice Dětský den, Vojnické hody

8. 7. 2023 Těšetice-Vojnice Hodová zábava, Vojnické hody

9. 7. 2023
Těšetice-Vojnice Nedělní posezení, Vojnické hody

Suchdol-Jednov Malá pouť

14. 7. 2023 Náměšť na Hané Taneční zábava

15. 7. 2023

Čelechovice na Hané Myslivecké střelby

Drahanovice II. ročník Grilfestu

Lutín Rockový festival a slavnosti piva VI

16. 7. 2023 Náměšť na Hané Odpoledne s Večerníčkem


